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PIOTR KOSMATY*

W dniach 22-24.08.2022 r. w siedzibie Ośrodka Szkolenia Ustawicznego 
i Współpracy Międzynarodowej odbyło się kolejne już szkolenie Prawo ochrony 
środowiska dla kadr wymiaru sprawiedliwości. Realizowane jest ono w ramach 
projektu współnansowanego ze środków Europejskiego Funduszu Społeczne-
go (Program Operacyjny Wiedza Edukacja Rozwój 2014-2020). Głównym celem 
projektu jest podniesienie poziomu specjalistycznej wiedzy prawniczej z obszaru 
prawa ochrony środowiska wśród kadr wymiaru sprawiedliwości i prokuratury. 
Uczestnikami szkolenia byli sędziowie, prokuratorzy, asystenci sędziów i proku-
ratorów z sądów i jednostek prokuratury z całej Polski. 

25.08.2022 r. w Krakowie miała miejsce inauguracja drugiej i trzeciej edycji Pi-
lotażowego kursu prawniczego języka angielskiego na poziomie B1 organizowanego 
przez Dział Współpracy Międzynarodowej Krajowej Szkoły Sądownictwa i Prokura-
tury. Część stacjonarna kursu trwała półtora dnia i miała na celu integrację grup, jak 
również wprowadzenie do problematyki tzw. general legal English. Przez 12 kolejnych 
tygodni uczestnicy będą kontynuować zajęcia w formule online, spotykając się raz 
w tygodniu na dwie godziny lekcyjne. Łącznie kurs obejmie 36 godzin lekcyjnych 
zajęć i zakłada przygotowanie uczestników do udziału w wydarzeniach międzyna-
rodowych znajdujących się w ofercie Krajowej Szkoły Sądownictwa i Prokuratury. 
Kurs przeznaczony jest dla sędziów, prokuratorów, asesorów sądowych i asesorów 
prokuratury, referendarzy sądowych, asystentów sędziów, asystentów prokuratorów 
oraz urzędników sądów i prokuratur biorących udział w obrocie prawnym z zagrani-
cą. Prowadzony jest przez doświadczonych wykładowców Krajowej Szkoły, tłumaczy 
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języka angielskiego specjalizujących się w problematyce legal English: Macieja Czer-
niakowskiego i Wiolettę Lemieszko. Koordynatorem kursu jest Marcin Stpiczyński 
– referendarz sądowy, główny specjalista w Dziale Współpracy Międzynarodowej. 
Oprócz nauki podstaw angielskiego języka prawniczego, kurs zakłada systematyzację 
posiadanych przez uczestników umiejętności, a przede wszystkim rozwijanie zdol-
ności konwersacyjnych niezbędnych podczas zagranicznych wyjazdów szkolenio-
wych. W grudniu 2022 r. rozpocznie się także pierwsza edycja „Pilotażowego kursu 
prawniczego języka francuskiego”, również na poziomie B1. Kolejne edycje kursu 
prawniczego języka angielskiego planowane są natomiast na 2023 r. Szczegóły doty-
czące organizacji dotychczasowych edycji kursu znajdują się na stronie internetowej 
Krajowej Szkoły: https://www.kssip.gov.pl/node/8399.

4.09.2022 r. odbył się największy w Polsce charytatywny bieg sztafetowy Poland 
Business Run, który organizowany jest od 2012 r. Już po raz piąty udział w nim wzięli 
reprezentanci Krajowej Szkoły Sądownictwa i Prokuratury. W tym roku Krajową 
Szkołę reprezentowała jedna drużyna w składzie: Agata Wolska, Agnieszka Zdro-
jewicz, Joanna Róg-Kapłon, Tomasz Bigaj i Łukasz Daniel. W tegorocznym biegu 
pobiegło 32 075 biegaczy, z czego 8775 w głównym biegu organizowanym w Kra-
kowie, mającym na celu pomoc osobom z niepełnosprawnością ruchową. Na rzecz 
potrzebujących udało się zebrać 3 116 718 zł, a w ramach akcji Pomagam Bardziej 
– 152 793 zł. Fundusze te pozwolą Fundacji Poland Business Run w zakupie protez 
i sprzętu ortopedycznego oraz w snansowaniu rehabilitacji dla podopiecznych. Dy-
stans biegu to 4 km dla każdego uczestnika w zespole, czyli łącznie 20 km dla całej 
drużyny. Trasa prowadziła uczestników z deptaku al. Focha przy Błoniach, w stronę 
al. Trzech Wieszczów, następnie deptakiem al. 3 Maja, ul. Oleandry i ul. Ingarde-
na do parku Jordana, następnie wzdłuż al. 3 Maja do ul. Piastowskiej, a następnie 
ul. Na Błoniach, aż do strefy zmian, gdzie następowało przekazanie pałeczki kolej-
nemu zawodnikowi, a także meta zawodów. Wszystkim reprezentantom Krajowej 
Szkoły Sądownictwa i Prokuratury składamy serdeczne gratulacje.

W ramach wydania specjalnego czasopisma „Prokuratura i Prawo” opubliko-
wany został podręcznik pt. Handel ludźmi. Praktyczne aspekty prowadzenia postę-
powań. Publikacja jest efektem prac grupy roboczej ds. podręcznika dla organów 
ścigania i wymiaru sprawiedliwości powołanej w ramach Zespołu do Spraw Prze-
ciwdziałania Handlowi Ludźmi przy Ministrze Spraw Wewnętrznych i Admini-
stracji. Jego współautorami są eksperci w zakresie handlu ludźmi, a wśród nich 
delegowany do Krajowej Szkoły Sądownictwa i Prokuratury sędzia dr Janusz Ko-
necki, główny specjalista w Dziale Badań i Analiz. Podręcznik ten jest adresowany 
do przedstawicieli organów ścigania i wymiaru sprawiedliwości, którzy zajmują się 
tematyką handlu ludźmi. Podręcznik można pobrać pod adresem: https://www.
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gov.pl/web/prokuratura-krajowa/wydanie-specjalne-handel-ludzmi-praktyczne-
-aspekty-prowadzenia-postepowan. Zachęcamy do lektury tego opracowania.

W dniach 5-9.09.2022 r. w Ośrodku Szkolenia Ustawicznego i Współpracy 
Międzynarodowej w Lublinie w szkoleniach: C52/A/22 Współpraca międzyna-
rodowa w sprawach rodzinnych – wybrane zagadnienia oraz K2/22 Współpraca 
międzynarodowa w sprawach karnych dla prokuratorów specjalizujących się w ob-
rocie prawnym z zagranicą przeznaczonych dla przedstawicieli polskiego wymiaru 
sprawiedliwości w ramach programu Catalogue Plus Europejskiej Sieci Szkolenia 
Kadr Wymiaru Sprawiedliwości (EJTN) udział wzięli sędziowie i prokuratorzy 
z Rumunii, Bułgarii, Portugalii, Niemiec i Czech. Dzięki aktywnej partycypacji 
zarówno polskich, jak i zagranicznych uczestników szkolenia stanowiły dobrą oka-
zję do wymiany wzajemnych uwag na temat praktycznych aspektów współpracy 
międzynarodowej, jak również umożliwiły wymianę dobrych zwyczajów i prak-
tyk przy wykonywaniu obowiązków służbowych. Za koordynację merytoryczną 
i organizacyjną wymienionych wyżej szkoleń odpowiedzialni byli: sędzia Edyta 
Birut, prokurator Beata Klimczyk, Ewelina Bożyk-Dyszczak (Dział Szkoleń) oraz 
referendarz sądowy Marcin Stpiczyński (Dział Współpracy Międzynarodowej).

10.09.2022 r. na stadionie Zwierzynieckiego Klubu Sportowego odbył się II Tur-
niej o Puchar Dyrektora Krajowej Szkoły Sądownictwa i Prokuratury im. Roberta 
Parysa. Myślą przewodnią kolejnej edycji tego wydarzenia było upamiętnienie na-
szego zmarłego kolegi prokuratora Roberta Parysa, wielkiego miłośnika piłki noż-
nej. Zwyciężyła drużyna Krajowej Szkoły Sądownictwa i Prokuratury składająca 
się z pracowników i aplikantów KSSiP. II miejsce zajęła drużyna Zwierzynieckiego 
Klubu Sportowego – Oldboje, a na III miejscu uplasowała się drużyna „Przyjaciele 
Roberta”. Najlepszym zawodnikiem Turnieju został aplikant KSSiP z XII rocznika 
aplikacji sędziowskiej – Krzysztof Pezda, królem strzelców – Szymon Firek z dru-
żyny Oldbojów, a najlepszym bramkarzem – aplikant KSSiP z XII rocznika apli-
kacji sędziowskiej, Jędrzej Witt. Wydarzeniu towarzyszyła miła atmosfera i gorący 
doping zgromadzonej publiczności. Wszystkich serdecznie zapraszamy na kolejną 
edycję turnieju.

W Brzozowie odbyła się inauguracja Podkarpackiej Szkoły Legislacji Admini-
stracyjnej połączona z ogólnopolską konferencją naukową pt. Współczesne proble-
my i wyzwania legislacyjne. W wydarzeniu wzięła udział Ewa Leniart, wojewoda 
podkarpacki. Podkarpacka Szkoła Legislacji Administracyjnej to autorski projekt 
pod patronatem Wojewody Podkarpackiego, którego celem jest wsparcie samorzą-
du terytorialnego w obszarze tworzenia prawa miejscowego. Jest on realizowany 
przez Wojewodę Podkarpackiego we współpracy z Rządowym Centrum Legislacji. 
Przewodniczącym Komitetu Naukowego Szkoły został dr hab. prof. UP Czesław 
Kłak – Prokurator Prokuratury Krajowej, Zastępca Dyrektora Krajowej Szkoły 
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Sądownictwa i Prokuratury i członek Rady Legislacyjnej przy Prezesie Rady Mi-
nistrów, który jest również autorem projektu, jego założeń i celów realizacji. W ra-
mach Podkarpackiej Szkoły Legislacji Administracyjnej raz w miesiącu odbywać 
się będą zajęcia dla pracowników samorządowych z zakresu m.in. systemu źródeł 
prawa, wymogów proceduralnych aktów prawa miejscowego i zasad ich tworze-
nia, a także odpowiedzialności karnej funkcjonariuszy publicznych. Prowadzić 
je będą wybitni specjaliści z zakresu legislacji, a także praktycy. Jest to jedyne w Pol-
sce przedsięwzięcie tego rodzaju, dedykowane wsparciu działalności samorządu 
terytorialnego w obszarze tworzenia prawa. Inauguracja Podkarpackiej Szkoły
Legislacji Administracyjnej odbyła się w Brzozowie, na zaproszenie Burmistrza 
Brzozowa Szymona Stapińskiego, jako podsumowanie dotychczasowej działalności 
szkoleniowej w obszarze tworzenia i stosowania prawa realizowanej przez Urząd 
Miejski w Brzozowie. W ramach inauguracji Podkarpackiej Szkoły Legislacji Ad-
ministracyjnej odbyła się ogólnopolska konferencja naukowa, w ramach której 
referaty wygłosili: dr Ewa Leniart (Legislacja z perspektywy wojewody) oraz dr hab. 
prof. UP Czesław Kłak (Tworzenie przepisów porządkowych). Po konferencji odbyło 
się spotkanie z młodzieżą zatytułowane Aktualne wyzwania dla bezpieczeństwa 
na przykładzie województwa podkarpackiego, realizowane w ramach Podkarpackiej 
Szkoły Wolności i Tolerancji przy Wojewodzie Podkarpackim, w którym wzięli 
udział szefowie służb odpowiedzialnych za bezpieczeństwo i porządek publiczny 
w województwie podkarpackim. W trakcie spotkania dr hab. prof. UP Czesław 
Kłak zaprezentował wyniki badań dotyczące przestępczości w Polsce, w tym od-
noszące się do przestępstw popełnianych na szkodę małoletniego. Wziął również 
udział w debacie dotyczącej zagrożeń we współczesnym świecie oraz funkcjono-
waniu wymiaru sprawiedliwości i organów ścigania.

13.09.2022 r. z inicjatywy zastępcy Dyrektora Krajowej Szkoły Sądownictwa 
i Prokuratury kierującego Ośrodkiem Aplikacji Prokuratorskiej prokuratora Pro-
kuratury Krajowej dr. hab. prof. UP Czesława Kłaka odbyła się w formie zdalnej 
narada Działu Praktyk i Spraw Aplikantów Ośrodka Aplikacji Prokuratorskiej 
z patronami koordynatorami praktyk aplikantów aplikacji prokuratorskiej. W jej 
ramach omówiono aktualne założenia praktyk i zalecenia dotyczące ich przebiegu, 
a także przedstawiono propozycje dotyczące zmian w zakresie przebiegu prak-
tyk, które zostały poddane dyskusji. Podczas narady zastępca Dyrektora Krajowej 
Szkoły Sądownictwa i Prokuratury kierujący Ośrodkiem Aplikacji Prokuratorskiej 
dr hab. prof. UP Czesław Kłak przedstawił wnioski wynikające z analizy ankiet 
aplikantów – w odniesieniu do oceny sposobu organizacji i przebiegu praktyk, 
a także odniósł się do uwag i propozycji patronów koordynatorów praktyk, doty-
czących powoływania patronów praktyk, współpracy z Krajową Szkołą Sądownic-
twa i Prokuratury oraz organizacji praktyk w sądach. Uczestnicy narady zgłosili 
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przemyślane propozycje dotyczące trybu i zakresu opiniowania aplikantów przez 
patronów ich praktyk, trybu powoływania patronów praktyk oraz przekazywania 
Krajowej Szkole Sądownictwa i prokuratury dokumentacji dotyczącej przebiegu 
praktyk. Zastępca Dyrektora Krajowej Szkoły Sądownictwa i Prokuratury kierujący 
Ośrodkiem Aplikacji Prokuratorskiej dr hab. prof. UP Czesław Kłak poinformo-
wał uczestników narady, że w dniach 3-5.10.2022 r. w Ośrodku Szkoleniowym 
w Dębem odbędzie się konferencja dla patronów koordynatorów praktyk, podczas 
której przedstawione zostaną wyniki ewaluacji praktyk realizowanych w Ośrodku 
Aplikacji Prokuratorskiej Krajowej Szkoły Sądownictwa i Prokuratury, a także za-
łożenia zmian w programie praktyk, które poddane zostaną dyskusji. Wcześniej – 
w dniach 19-21.09.2022 r. w Ośrodku Szkoleniowym Służby Więziennej w Popowie 
odbędzie się konferencja/narada dydaktyczna poświęcona zmianom w założeniach 
i programie aplikacji prokuratorskiej oraz aplikacji uzupełniającej prokuratorskiej, 
w ramach której omówiona zostanie m.in. relacja między zajęciami dydaktycznymi 
a praktykami.

14.09.2022 r. z inicjatywy zastępcy Dyrektora Krajowej Szkoły Sądownictwa 
i Prokuratury kierującego Ośrodkiem Aplikacji Prokuratorskiej prokuratora Pro-
kuratury Krajowej dr. hab. prof. UP Czesława Kłaka odbyło się w siedzibie Krajowej 
Szkoły spotkanie z kierownictwem Instytutu Ekspertyz Sądowych im. Prof. dra 
Jana Sehna w Krakowie – Dyrektorem Instytutu dr. hab. prof. IES Dariuszem 
Zubą oraz Zastępcą Dyrektora Instytutu ds. Naukowych prof. dr. hab. Wojciechem 
Branickim. Dyskusja dotyczyła zmian założeń i programu aplikacji prokurator-
skiej i aplikacji uzupełniającej prokuratorskiej w odniesieniu do zajęć z zakresu 
kryminalistyki i nauk sądowych. W ramach spotkania ustalono harmonogram 
współpracy Krajowej Szkoły Sądownictwa i Prokuratury oraz Instytutu Ekspertyz 
Sądowych im. Prof. dra Jana Sehna w odniesieniu do wzbogacenia systemu kształ-
cenia aplikantów w zakresie m.in. zajęć z toksykologii sądowej, biologii i genetyki 
sądowej. W dalszej części spotkania wziął udział Zastępca Dyrektora Krajowej 
Szkoły Sądownictwa i Prokuratury kierujący Ośrodkiem Aplikacji Sędziowskiej 
sędzia Robert Pelewicz, przedstawiając założenia kształcenia aplikantów aplikacji 
sędziowskiej z zakresu kryminalistyki i propozycje zmian w tym zakresie.

14.09.2022 r. Prezydent Rzeczypospolitej Polskiej Andrzej Duda wręczył akty 
mianowania do pełnienia urzędu na stanowisku asesora sądowego. Nowo miano-
wani asesorzy złożyli wobec Prezydenta RP ślubowanie. Krajową Szkołę Sądownic-
twa i Prokuratury reprezentował dyrektor, sędzia Dariusz Pawłyszcze. Do pełnienia 
urzędu na stanowisku asesora sądowego mianowani zostali następujący absolwenci 
Krajowej Szkoły Sądownictwa i Prokuratury (https://www.kssip.gov.pl/node/8530).

Wszystkim mianowanym asesorom życzymy sukcesów zawodowych i wszelkiej 
pomyślności w życiu prywatnym.
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15.09.2022 r. w ramach programu wymiany organizowanej przez European 
Judicial Training Network (EJTN) Krajowa Szkoła Sądownictwa i Prokuratury 
gościła troje prokuratorów z Rumunii. Byli to: Ilie Gorgota, Gabrian Adana Ma-
ria z Prokuratury w Arad oraz Andrea Elena Costache z Prokuratury w Pitești. 
Prokuratorom z Rumunii towarzyszyła prokurator Anna Kowalik-Jeleń z Proku-
ratury Rejonowej Kraków-Śródmieście Wschód. Gościom przedstawiono zasady 
organizacji i funkcjonowania Krajowej Szkoły Sądownictwa i Prokuratury, w tym 
dotyczące przebiegu aplikacji sędziowskiej i prokuratorskiej, a także kształcenia 
ustawicznego sędziów oraz prokuratorów. Ponadto w trakcie prezentacji bazy dy-
daktycznej szkoły przybliżono metody i formy kształcenia aplikantów. Krajową 
Szkołę reprezentował zastępca Rzecznika Prasowego KSSiP prokurator dr Piotr 
Kosmaty.

W dniach 14-16.09.2022 r. w Lublinie odbyła się kolejna już edycja szkolenia 
realizowanego w ramach projektu „Zorganizowana przestępczość transgraniczna 
ze szczególnym uwzględnieniem metod zabezpieczania i odzyskiwania mienia po-
chodzącego z przestępstw”, współnansowanego ze środków Europejskiego Fun-
duszu Społecznego (Program Operacyjny Wiedza Edukacja Rozwój 2014-2020). 
Szkolenie przeprowadzone zostało w formule mieszanej, wykładowo-warsztatowej. 
Podczas wykładu głoszonego pierwszego dnia uczestnicy uzyskali w szczególności 
wiedzę z zakresu kryminologicznych i prawnych aspektów przestępczości zorgani-
zowanej, w tym o charakterze transgranicznym, krajowych instrumentów i mecha-
nizmów prawnych służących zwalczaniu międzynarodowej przestępczości zorga-
nizowanej, a nadto międzynarodowej współpracy ukierunkowanej na zwalczanie 
przestępczości zorganizowanej. Z kolei w trakcie realizowanych drugiego dnia 
praktycznych zajęć warsztatowych uczestnicy zapoznani zostali m.in. z praktycz-
nymi aspektami poszukiwania mienia podlegającego zajęciu w procesie karnym, 
instrumentami materialnymi i procesowymi odzyskiwania mienia, w tym będące-
go przedmiotem alokacji na osoby trzecie. Trzeciego dnia szkolenia, prowadzonego 
w formule wykładowej, omówiono kwestie dotyczące współpracy międzynarodo-
wej w sprawach karnych – regulacje zawarte w dziale XIII k.p.k. Zajęcia poprowa-
dzili praktycy zajmujący się kwestiami zwalczania przestępczości zorganizowanej 
lub współpracą międzynarodową w sprawach karnych.

16.09.2022 r. w Balicach odbyły się obchody święta 8. Bazy Lotnictwa Trans-
portowego. Na placu apelowym odbyła się uroczysta zbiórka z udziałem kompanii 
honorowej i Orkiestry Wojskowej z Rzeszowa. Meldunek o gotowości pododdzia-
łów do uroczystości złożył Zastępcy Dowódcy 3. Skrzydła Lotnictwa Transporto-
wego dowódca uroczystości. Zgodnie z ceremoniałem wojskowym podniesiono 
na maszt agę państwową i odegrano hymn państwowy, podczas którego nad ze-
branymi przeleciały dwa samoloty – M-28B/PT „Glass cockpit”. Po przywitaniu 
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zaproszonych gości oraz odczytaniu rozkazów i decyzji Dowódca 8. Bazy Lotnictwa 
Transportowego wręczył odznaczenia resortowe, akty mianowania i wyróżnienia. 
Dowódca Bazy w swoim wystąpieniu podsumował dotychczasowe osiągnięcia bazy 
oraz złożył wszystkim żołnierzom i pracownikom najlepsze życzenia, doceniając 
profesjonalizm, poświęcenie i zaangażowanie 8. Bazy Lotnictwa Transportowego 
w wykonywanie codziennych obowiązków i zadań stawianych przez przełożonych. 
Po przemówieniach okolicznościowych delegacje złożyły wiązanki kwiatów pod 
pomnikiem patrona 8. Bazy Lotnictwa Transportowego płk. pil. Stanisława Jakuba 
Skarżyńskiego. W uroczystościach Krajową Szkołę Sądownictwa i Prokuratury 
reprezentowali zastępca Dyrektora Krajowej Szkoły Sądownictwa i Prokuratury 
kierujący Ośrodkiem Aplikacji Prokuratorskiej, Prokurator Prokuratury Krajowej 
dr hab. prof. UP Czesław Kłak, kierownik Działu Dydaktycznego prokurator Marta 
Zin oraz zastępca Rzecznika Prasowego KSSiP prokurator dr Piotr Kosmaty.

W dniach 16-17.09.2022 r. w Centrum Dydaktycznym Wydziału Prawa i Ad-
ministracji Uniwersytetu Jagiellońskiego w Krakowie odbyła się ogólnopolska 
konferencja naukowa „Jesienne spotkania z kazuistyką CASUS”, zorganizowana 
wspólnie przez Katedrę Medycyny Sądowej Collegium Medicum Uniwersytetu 
Jagiellońskiego w Krakowie oraz Katedrę Medycyny Sądowej Śląskiego Uniwersy-
tetu Medycznego w Katowicach. W swym założeniu konferencja poświęcona była 
tematyce kazuistycznej z zakresu medycyny sądowej i innych nauk sądowych z nią 
współpracujących (genetyki, toksykologii, psychologii, balistyki, mechanoskopii 
itd.). Organizatorzy położyli nacisk na spojrzenie interdyscyplinarne w przypad-
kach, gdzie różne gałęzie wiedzy spotykają się razem w próbie rozstrzygania wąt-
pliwości i rozwiązania skomplikowanych problemów. W programie konferencji 
przewidziano wystąpienie zastępcy Dyrektora Krajowej Szkoły Sądownictwa i Pro-
kuratury kierującego Ośrodkiem Aplikacji Prokuratorskiej prokuratora Prokura-
tury Krajowej dr hab. prof. UP Czesława Kłaka pt. Nieudolne usiłowanie zabójstwa 
z perspektywy prawnej i toksykologicznej.

W dniach 15-16 września 2022 r. w Lizbonie (Portugalia), w Centrum Szko-
lenia Kadr Wymiaru Sprawiedliwości (Centro de Estudos Judiciários) odbyło się 
drugie w tym roku spotkanie Grupy Roboczej ds. metod szkolenia kadr wymia-
ru sprawiedliwości (WG Judicial Training Method) Europejskiej Sieci Szkolenia 
Kadr Wymiaru Sprawiedliwości (EJTN – European Judicial Training Network). 
W wydarzeniu wzięli udział Sekretarz Generalny EJTN Marcus Brückner oraz 
Sekretarz Generalny Elekt Ingried Derveaux, a także przedstawiciele 15 instytu-
cji posiadających status członkowski EJTN, które są odpowiedzialne za szkolenie 
i kształcenie kadr wymiaru sprawiedliwości w Europie z: Belgii (L’Institut de for-
mation judiciaire), Bułgarii (National Institute of Justice), Chorwacji (e Judicial 
Academy of Croatia), Czech (Judicial Academy), Estonii (Oce of the Prosecutor 
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General of the Republic of Estonia), Francji (Ecole Nationale de la Magistrature), 
Włoch (Scuola Superiore della Magistratura), Polski (Krajowa Szkoła Sądownictwa 
i Prokuratury), Rumunii (National Institute for the Magistracy), Hiszpanii (Centro 
de Estudios Jurídicos oraz Escuela Judicial Consejo General del Poder Judicial), 
Holandii (SSR – Studiecentrum Rechtspleging), ze Szwecji (Judicial Training Aca-
demy), z Akademii Prawa Europejskiego (ERA). W pracach grupy uczestniczyli 
również przedstawiciele dwóch instytucji posiadających obecnie status obser-
watora w EJTN, tj. Judicial College w Londynie i Judicial Institute for Scotland 
w Edynburgu. W ramach prac w grupie Krajową Szkołę reprezentował asystent 
sędziego Dariusz Szawurski-Radetz. Spotkaniu przewodniczył tzw. convener gru-
py – przedstawiciel szkoły portugalskiej – Pedro Raposo de Figueiredo, wspierany 
przez przedstawiciela sekretariatu EJTN Arna Vinkovic’a. W trakcie spotkania 
zaprezentowano raporty koordynatorów wydarzeń, które odbyły się w ramach tzw. 
portfolio metod szkolenia kadr wymiaru sprawiedliwości w 2022 r., a także wy-
słuchano sprawozdań koordynatorów wydarzeń planowanych na III i IV kwartał 
2022 r. Następnie potwierdzono liczbę i terminy wydarzenia planowanych na rok 
2023, ustanawiając koordynatorów dla tych wydarzeń. Podczas spotkania przed-
stawiciel Krajowej Szkoły Sądownictwa i Prokuratury zapoznał pozostałych uczest-
ników z krótką prezentacją prac podjętych na początku września 2022 r. w Dziale 
Współpracy Międzynarodowej i Dziale Badań i Analiz Krajowej Szkoły, które do-
tyczyły możliwości wykorzystania wirtualnej rzeczywistości (ang. virtual reality 
– VR) w procesie szkolenia i kształcenia kadr wymiaru sprawiedliwości. Z uwagi 
na potencjał oraz różnorodne możliwości wykorzystania technologii VR, obecni 
na spotkaniu przedstawiciele instytucji szkolących podjęli decyzję o uzupełnieniu 
katalogu wydarzeń szkoleniowych EJTN na 2023 r. o szkolenie z wykorzystaniem 
wirtualnej rzeczywistości. Szkolenie pn. Virtual Reality in Judicial Training zostało 
włączone do projektowanego katalogu wydarzeń i zaplanowane na 11-14.07.2023 r. 
Koordynatorami wskazanego szkolenia zostali wybrani Dariusz Szawurski-Radetz 
(Krajowa Szkoła Sądownictwa i Prokuratury) oraz Suzy Houston (Judicial Institute 
for Scotland w Edynburgu).

17 września 2022 r. w siedzibie Krajowej Szkoły Sądownictwa i Prokuratury 
w Krakowie odbyła się uroczysta inauguracja III rocznika aplikacji uzupełniającej 
sędziowskiej, podczas której sędzia Robert Pelewicz, zastępca Dyrektora Krajowej 
Szkoły Sądownictwa i Prokuratury kierujący Ośrodkiem Aplikacji Sędziowskiej, 
odebrał ślubowanie od 52 aplikantów. Dwóch z nich ślubowanie złożyło zdalnie, 
za pośrednictwem komunikatora internetowego. W uroczystości wzięła udział 
dr Dorota Machnik, zastępca Dyrektora Krajowej Szkoły Sądownictwa i Pro-
kuratury ds. administracyjno-nansowych oraz zaproszeni goście: sędzia Anna 
Dumas – Prezes Wojewódzkiego Sądu Administracyjnego w Krakowie, sędzia 
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Piotr Kowalski – Wiceprezes Sądu Okręgowego w Krakowie, a także wykładowcy 
Krajowej Szkoły: sędzia Mieczysław Oliwa, sędzia Piotr Bojarczuk, sędzia Mateusz 
Bartoszek, dr Magdalena Najda oraz Adriana Głuchowska. Zastępca Dyrektora 
Krajowej Szkoły Robert Pelewicz przedstawił prezentację obrazującą przebieg 
i wyniki rekrutacji na aplikację uzupełniającą sędziowską w 2022 r. oraz wręczył 
listy gratulacyjne trzem aplikantkom za osiągnięcie najlepszego wyniku w kon-
kursie na aplikację: Katarzynie Grabek – pierwsze miejsce w konkursie; Marcie 
Sedlaczek – drugie miejsce w konkursie; Monice Bagier-Karamańskiej – trzecie 
miejsce w konkursie. Gratulacje i życzenia ukończenia aplikacji i zdania egza-
minu sędziowskiego składali również obecni goście, a w ich imieniu głos zabrał 
sędzia Piotr Kowalski, Wiceprezes Sądu Okręgowego w Krakowie, gratulując roz-
poczynającym szkolenie aplikantom zdanego z sukcesem konkursu na aplikację 
uzupełniającą sędziowską, przedstawiając jednocześnie główne wyzwania stojące 
na drodze do rzetelnego i niezawisłego działania sędziego.

W dniach 19-21.09.2022 r. w Ośrodku Szkolenia Służby Więziennej w Popowie, 
z inicjatywy zastępcy Dyrektora Krajowej Szkoły Sądownictwa i Prokuratury kie-
rującego Ośrodkiem Aplikacji Prokuratorskiej prokuratora Prokuratury Krajowej 
dr. hab. prof. UP Czesława Kłaka, odbyły się ogólnopolska konferencja i narada 
dydaktyczna Ośrodka Aplikacji Prokuratorskiej Kierunki zmian w programie apli-
kacji prokuratorskiej i aplikacji uzupełniającej prokuratorskiej, której celem było 
przedstawienie wyników prac i analiz dotyczących organizacji zajęć w ramach 
aplikacji prokuratorskiej i aplikacji uzupełniającej prokuratorskiej oraz wniosków 
z oceny realizacji założeń i programu obu aplikacji przez wykładowców, a także 
przedstawienie wniosków wynikających z ankiet aplikantów i wykładowców, w tym 
odnoszących się do realizacji efektów kształcenia w ramach poszczególnych zajęć 
aplikacyjnych. W konferencji i naradzie wzięli udział prokuratorzy delegowani 
do Krajowej Szkoły Sądownictwa i Prokuratury wykonujący czynności służbowe 
w Dziale Dydaktycznym Ośrodka Aplikacji Prokuratorskiej, wykładowcy Krajo-
wej Szkoły Sądownictwa i Prokuratury oraz zaproszeni goście, w tym reprezen-
tujący Prokuraturę Krajową. Otwierając naradę i konferencję, zastępca Dyrekto-
ra Krajowej Szkoły Sądownictwa i Prokuratury kierujący Ośrodkiem Aplikacji 
Prokuratorskiej prokurator Prokuratury Krajowej dr hab. prof. UP Czesław Kłak 
przedstawił podstawy prawne organizacji zajęć w ramach aplikacji prokuratorskiej 
i aplikacji uzupełniającej prokuratorskiej, obowiązujące założenia i program obu 
aplikacji, a także zaprezentował wyniki prac analitycznych dotyczących efektyw-
ności kształcenia w ramach poszczególnych aplikacji oraz założenia i kierunki 
prac nad zmianą ich założeń i programów. W dalszej części konferencji i narady 
wygłoszono referaty: Aplikacja prokuratorska – proponowane założenia kształce-
nia (prokurator Marta Zin, kierownik Działu Dydaktycznego Ośrodka Aplikacji 
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Prokuratorskiej KSSiP); Aplikacja uzupełniająca prokuratorska – proponowane 
założenia kształcenia (prokurator dr Rafał Łyżwa, główny specjalista w Dziale 
Dydaktycznym Ośrodka Aplikacji Prokuratorskiej KSSiP); Założenia kształcenia 
na aplikacji prokuratorskiej i aplikacji uzupełniającej prokuratorskiej a kształcenie 
ustawiczne prokuratorów (prokurator dr Katarzyna Lenczowska-Soboń, koordyna-
tor szkoleń ustawicznych w ramach bloku karnego, główny specjalista w Dziale Dy-
daktycznym Ośrodka Aplikacji Prokuratorskiej KSSiP) oraz Prol aplikanta – prol 
przyszłego prokuratora (prokurator dr Piotr Kosmaty, główny specjalista w Dziale 
Dydaktycznym Ośrodka Aplikacji Prokuratorskiej KSSiP). W ramach konferencji 
i narady przedstawiono również referaty dotyczące modykacji programów apli-
kacji i aplikacji uzupełniającej prokuratorskiej, w tym odnoszące się do propozycji 
zmian przedstawionych na przestrzeni ostatnich lat przez aplikantów, wykładow-
ców, kierowników powszechnych jednostek organizacyjnych prokuratury i innych 
podmiotów uczestniczących w procesie kształcenia aplikantów. Rozważania miały 
charakter analityczny, obejmując swym zakresem przede wszystkim omówienie 
i podsumowanie badań ankietowych i zgłoszonych propozycji zmian, w kontekście 
założeń systemowych kształcenia aplikacyjnego. W ramach tego bloku wygłoszono 
referaty: Proponowany program aplikacji prokuratorskiej (dr hab. prof. UP Czesław 
Kłak, prokurator Prokuratury Krajowej, Zastępca Dyrektora Krajowej Szkoły Są-
downictwa i Prokuratury kierujący Ośrodkiem Aplikacji Prokuratorskiej); Propo-
nowany program aplikacji uzupełniającej prokuratorskiej i proponowane założenia 
oraz przebieg praktyk (prokurator Marta Zin, kierownik Działu Dydaktycznego 
Ośrodka Aplikacji Prokuratorskiej KSSiP), a także zaprezentowano proponowany 
model sprawdzianów (prokurator dr Rafał Łyżwa, główny specjalista w Dziale Dy-
daktycznym Ośrodka Aplikacji Prokuratorskiej KSSiP; prokurator Małgorzata Jar-
ska, główny specjalista w Dziale Dydaktycznym Ośrodka Aplikacji Prokuratorskiej 
KSSiP; prokurator Wojciech Podsiadło, główny specjalista w Dziale Dydaktycznym 
Ośrodka Aplikacji Prokuratorskiej KSSiP). Konferencję i naradę podsumowało 
wystąpienie zastępcy Dyrektora Krajowej Szkoły Sądownictwa i Prokuratury kie-
rującego Ośrodkiem Aplikacji Prokuratorskiej prokuratora Prokuratury Krajo-
wej dr. hab. prof. UP Czesława Kłaka, który przedstawił harmonogram prac nad 
zmianą założeń i programu aplikacji prokuratorskiej i aplikacji uzupełniającej 
prokuratorskiej oraz założenia metodyczne tych prac, jednocześnie wskazując, 
że kolejne konferencje i narady będę miały charakter tematyczny, dotyczący pro-
blematyki organizacji kształcenia w ramach praktyk, w tym roli i zadań patrona 
koordynatora oraz patronów praktyk (październik 2022 r.) oraz organizacji zajęć 
w ramach kształcenia aplikacyjnego i sprawdzania wiedzy oraz umiejętności apli-
kantów (grudzień 2022 r.).
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W dniach 20-23.09.2022 r. w Krakowie odbyła się organizowana przez Krajową 
Szkołę Sądownictwa i Prokuratury przy współudziale Deutsche Richter Akademie 
konferencja pt. Współpraca polsko-niemiecka z zakresu prawa rodzinnego – główne 
aspekty i zakres odpowiedzialności rodzicielskiej. Postępowanie w sprawach o upro-
wadzenie dziecka. Uczestnikami spotkania byli niemieccy oraz polscy sędziowie 
i prokuratorzy zajmujący się na co dzień problematyką prawa rodzinnego, opie-
kuńczego i kwestiami postępowania w sprawach nieletnich. Uczestnicy konferencji 
zapoznani zostali z systemami prawa rodzinnego: niemieckim i polskim. Uzyskali 
w szczególności wiedzę z zakresu pozycjonowania rodziny na gruncie polskiego 
systemu prawnego i struktury organizacyjnej sądownictwa rodzinnego w Polsce. 
Zaprezentowano im również kwestie dotyczące udziału opieki społecznej i Zespołu 
Kuratorskiej Służby Sądowej w postępowaniach opiekuńczych. Strona niemiecka 
zaprezentowała z kolei usytuowanie urzędu ds. młodzieży w rodzimym systemie 
prawnym oraz określiła pozycję opiekuna prawnego jako strony postępowania.

Pomiędzy uczestnikami konferencji wywiązała się żywa dyskusja w zakresie 
przedstawionych im tematów, polegająca na wzajemnej wymianie uwag dotyczą-
cych odmienności i podobieństw systemów prawa rodzinnego obu krajów.

Prelegentami pierwszego dnia konferencji byli:
1) dr hab. Piotr Telusiewicz – sędzia Sądu Okręgowego w Lublinie,
2) Edyta Birut – sędzia Sądu Okręgowego w Lublinie,
3) Christian Roch – sędzia przewodniczący Landgericht Kempten,
4) dr Alicja Ornowska – sędzia Sądu Rejonowego w Bydgoszczy,
5) omas Lindinger – sędzia Amtsgericht Erding.
23.09.2022 r. Krajowa Szkoła Sądownictwa i Prokuratury gościła hiszpańskie 

sędzie z Wydziału Prawa Pracy i Ubezpieczeń Społecznych Sądu Apelacyjnego 
Autonomicznej Wspólnoty Walencji: Marię del Carmen López Carbonell, Tere-
sę Pilar Blanco Pertegaz, Inmaculadę Concepción Linares Bosh oraz sędzię Sądu 
Rejonowego dla m.st. Warszawy w Warszawie Alicję Paplińską. Gościom przed-
stawiono zasady organizacji i funkcjonowania Krajowej Szkoły, w tym dotyczące 
przebiegu aplikacji sędziowskiej. Ponadto w trakcie prezentacji bazy dydaktycznej 
Szkoły przybliżono metody i formy kształcenia aplikantów. Krajową Szkołę repre-
zentowały sędzia Sądu Rejonowego dla Krakowa-Podgórza w Krakowie Magdalena 
Jasińska oraz referendarz sądowy Anna Tabin.

22.09.2022 r. uczestnicy organizowanej w dniach 20-23.09.2022 r. w Krakowie 
przez Krajową Szkołę Sądownictwa i Prokuratury przy współudziale Deutsche 
Richter Akademie konferencji Współpraca polsko-niemiecka z zakresu prawa ro-
dzinnego – główne aspekty i zakres odpowiedzialności rodzicielskiej. Postępowanie 
w sprawach o uprowadzenie dziecka zapoznali się ze szczegółowymi unormowa-
niami systemów prawa rodzinnego: niemieckim i polskim, w głównej mierze 
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w aspekcie podobieństw i różnic instytucji oraz rozwiązań prawnych obowiązu-
jących w porządkach normatywnych obu krajów. Podczas głoszonych prelekcji 
polscy i niemieccy sędziowie wyeksponowali odrębności w zakresie regulacji do-
tyczących unormowania opieki rodzicielskiej. Zaakcentowali również swoistość 
krajowych rozwiązań dotyczących odpowiedzialności nieletnich, małoletnich 
i młodocianych. Przybliżyli regulacje istotnych dla praktyki orzeczniczej w spra-
wach rodzinnych aktów prawa międzynarodowego, tj. Rozporządzenia Rady (UE) 
2019/1111 z 25 czerwca 2019 r. w sprawie jurysdykcji, uznawania i wykonywa-
nia orzeczeń w sprawach małżeńskich oraz Konwencji haskiej z 25 października 
1980 r. dotyczącej cywilnych aspektów uprowadzenia dziecka za granicę. Przybli-
żyli również niemiecką i polską praktykę orzeczniczą ukierunkowaną na ochronę 
praw dziecka i życia rodzinnego, której standardy wytycza europejska Konwencja 
o ochronie praw człowieka i podstawowych wolności. Gościem honorowym tego 
dnia konferencji był Mikołaj Pawlak – Rzecznik Praw Dziecka. W swoim wystą-
pieniu przybliżył on uczestnikom kwestie związane z problematyką podmiotów 
pozasądowych biorących udział w postępowaniu przed sądem rodzinnym. Zwrócił 
uwagę na sytuację dzieci ukraińskich w Polsce oraz systemowe i doraźne działa-
nia podejmowane w celu ochrony ich praw na terenie naszego kraju. Wskazał 
na inicjowaną przez siebie współpracę z odpowiednikami Rzecznika Praw Dziecka 
w innych krajach w celu urzeczywistnienia zasady dobra dziecka jako nadrzędnej 
wartości sytemu prawa rodzinnego. Drugi dzień konferencji przyniósł wzajemną 
wymianę doświadczeń. Był doskonałą lekcją poznawania dobrych praktyk wypra-
cowanych przez niemieckich i polskich sędziów oraz prokuratorów zajmujących się 
tematyką prawa rodzinnego. Uczestnicy konferencji brali udział w praktycznych 
zajęciach dotyczących komparatystycznej analizy orzecznictwa polskiego i nie-
mieckiego.

Prelegentami konferencji w tym dniu byli:
Uwe Grohmann – sędzia Amtsgericht Hamburg-Barmbek, Ratsverordnung 

(EU) 2019/1111 vom 25.6.2019 über die Zuständigkeit, die Anerkennung und 
Vollstreckung von Entscheidungen in Ehesachen etc. (Rozporządzenie Rady (UE) 
2019/1111 z 25 czerwca 2019 r. w sprawie jurysdykcji, uznawania i wykonywania 
orzeczeń w sprawach małżeńskich itd.);

Jarosław Dudzicz – sędzia Sądu Rejonowego w Słubicach, Nieletni i małolet-
ni w systemie polskim. Odpowiedzialność nieletniego – przed sądem dla nieletnich 
i przed sądem karnym (Kinder und Jugendliche im polnischen System. Verantwor-
tlichkeit von Minderjährigen – vor dem Jugendgericht und vor dem Strafgericht);

Marta Zin – prokurator Prokuratury Rejonowej Kraków-Krowodrza, Opinio-
wanie psychologiczne i psychiatryczne małoletniego – uwagi prawnoporównawcze 
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(Psychologische und psychiatrische Gutachten über Minderjährige – rechtsvergle-
ichende Anmerkungen);

Angelika Stein – sędzia Oberlandesgericht Schleswig-Holstein, Kinder und Juge-
ndliche im deutschen familiengerichtlichen System (Dzieci i młodzież w niemieckim 
systemie sądownictwa rodzinnego);

Mikołaj Pawlak – Rzecznik Praw Dziecka, Podmioty pozasądowe w postępo-
waniu przed sądem rodzinnym. Udział Rzecznika Praw Dziecka w postepowaniach 
opiekuńczych (Außergerichtliche Verfahrensbeteiligte im Verfahren vor dem Fami-
liengericht. Beteiligung des Beauragten für die Rechte der Kinder an Vormundscha-
sverfahren);

Christian Roch – sędzia przewodniczący Landgericht Kempten, Struktur der 
deutschen Gerichte, das Verfahren in Kindschassachen, Amtsermittlung und Bewe-
iserhebung in Familienverfahren mit Schwerpunkt Kindeswohlgefährdung (Struktura 
sądów niemieckich, postępowanie w sprawach o opiekę nad dzieckiem, urzędowe 
dochodzenie i gromadzenie dowodów w postępowaniu rodzinnym ze szczególnym 
uwzględnieniem zagrożenia dla dobra dziecka);

Sylwia Jastrzemska – sędzia Sądu Okręgowego we Wrocławiu wspólnie z Dorotą 
Mazurek, sędzią Sądu Okręgowego w Lublinie, Struktura sądów polskich orzeka-
jących w sprawach dotyczących uprowadzenia dziecka za granicę (konwencja haska 
z 25 października 1980 roku, ze szczególnym uwzględnieniem zmiany w polskiej re-
gulacji prawnej od 27 sierpnia 2018 roku). Problemy praktyczne (Struktur der polni-
schen Gerichte, die in Fällen internationaler Kindesentführung entscheiden (Haager 
Übereinkommen vom 25. Oktober 1980, mit besonderem Bezug auf die Änderung 
der polnischen Rechtsregelung vom 27. August 2018). Praktische Probleme);

Petra Volke – sędzia Oberlandesgericht Koeln, Normen zum Schutz der Rechte 
des Kindes und des Familienlebens in der Europäischen Menschenrechtskonvention 
in der deutschen Rechtsprechung (Normy ochrony praw dziecka i życia rodzinnego 
w Europejskiej Konwencji Praw Człowieka w orzecznictwie niemieckim);

Dariusz Łubowski – sędzia Sądu Okręgowego w Warszawie, Standardy ochrony 
praw dziecka i życia w rodzinie w Europejskiej Konwencji Praw Człowieka w orzecz-
nictwie Sądu Okręgowego w Warszawie ( Normen zum Schutz der Rechte des Kin-
des und des Familienlebens in der Europäischen Menschenrechtskonvention in der 
Rechtsprechung des Bezirksgerichts Warschau).

W dniach 21-23.09.2022 r. w Warszawie odbyła się ogólnopolska konferen-
cja naukowa pt. Nadzór nad spółkami Skarbu Państwa w świetle reformy nadzoru 
właścicielskiego. Wyzwania i potrzeby, zorganizowana przez Instytut De Republica. 
W ramach konferencji dyskutowano m.in. na temat obecnego modelu nadzoru 
właścicielskiego nad spółkami Skarbu Państwa w kontekście zapewnienia jego 
wystarczających i skutecznych instrumentów w odniesieniu do przedsiębiorstw 
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publicznych, które funkcjonują na podstawie ustawy o przedsiębiorstwach pu-
blicznych oraz ustawy o samorządzie załogi przedsiębiorstwa państwowego, a także 
nad przedsiębiorstwami państwowymi tworzącymi grupy kapitałowe, jak rów-
nież na temat skuteczności modelu nadzoru właścicielskiego wobec spółek Skarbu 
Państwa posiadających rozbudowane grupy kapitałowe, w szczególności mających 
w grupie spółki zależne. Problematyka obrad obejmowała również odpowiedzial-
ność karną i administracyjną w obszarze funkcjonowania spółek Skarbu Państwa. 
Podczas konferencji referat Odpowiedzialność karna za wadliwy nadzór nad spół-
kami Skarbu Państwa wygłosił zastępca Dyrektora Krajowej Szkoły Sądownictwa 
i Prokuratury kierującego Ośrodkiem Aplikacji Prokuratorskiej, prokurator Pro-
kuratury Krajowej dr hab. prof. UP Czesław Kłak, który w swej działalności nauko-
wej i szkoleniowej zajmuje się m.in. problematyką prawa karnego gospodarczego. 
W konferencji wzięła udział prokurator dr Katarzyna Lenczowska-Soboń, rzecznik 
prasowy KSSiP.

24.09.2022 r. w siedzibie Krajowej Szkoły Sądownictwa i Prokuratury w Krako-
wie odbyła się uroczysta inauguracja III rocznika aplikacji uzupełniającej proku-
ratorskiej, podczas której zastępca Dyrektora Krajowej Szkoły Sądownictwa i Pro-
kuratury kierujący Ośrodkiem Aplikacji Prokuratorskiej, prokurator Prokuratury 
Krajowej dr hab. prof. UP Czesław Kłak oraz zastępca Dyrektora Krajowej Szkoły 
Sądownictwa i Prokuratury kierujący Ośrodkiem Aplikacji Sędziowskiej sędzia 
Robert Pelewicz odebrali ślubowanie od aplikantów. W uroczystości wzięli udział: 
prokurator Prokuratury Krajowej Agata Gałuszka-Górska – zastępca Prokuratora 
Krajowego; Jerzy Dybus – Prokurator Regionalny w Rzeszowie; Barbara Kapera 
– zastępca Prokuratora Regionalnego w Krakowie; Janusz Woźnik – Prokurator 
Okręgowy w Tarnobrzegu; członek Krajowej Rady Prokuratorów, prokurator Pro-
kuratury Regionalnej w Szczecinie Anna Gawłowska-Rynkiewicz, pełniąca funkcję 
kierownika szkolenia; insp. Robert Strzelecki – zastępca Komendanta Wojewódz-
kiego Policji w Krakowie oraz mł. insp. Lidia Dziedzińska – Naczelnik Laborato-
rium Kryminalistycznego Komendy Wojewódzkiej Policji w Krakowie, a także sę-
dziowie i prokuratorzy delegowani do Krajowej Szkoły Sądownictwa i Prokuratury 
oraz pracownicy Krajowej Szkoły. W przemówieniu okolicznościowym zastępca 
Prokuratora Krajowego Agata Gałuszka-Górska pogratulowała aplikantom złoże-
nia egzaminu ustnego na aplikację uzupełniającą, podkreślając jego konkursowy 
charakter i bardzo wysokie wymogi kwalikacyjne, a także duże zainteresowanie 
asystentów prokuratora podjęciem aplikacji uzupełniającej. Pani Zastępca Prokura-
tora Krajowego zaznaczyła również, że aplikanci zdobywać będą w Krajowej Szkole 
Sądownictwa i Prokuratury niezbędną wiedzę i umiejętności, które przygotować 
ich mają do pełnienia służby prokuratorskiej, akcentując, że służba ta ma szczegól-
ne znaczenie, zapewniając jednocześnie o wsparciu i zainteresowaniu Prokuratury 
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Krajowej procesem kształcenia przyszłych prokuratorów. W ramach inauguracji 
wykład Sprzeciw prokuratora jako środek ochrony interesu społecznego w polskim 
procesie karnym wygłosił zastępca Dyrektora Krajowej Szkoły Sądownictwa i Pro-
kuratury kierujący Ośrodkiem Aplikacji Prokuratorskiej dr hab. prof. UP Cze-
sław Kłak, podkreślając m.in. że instytucja sprzeciwu prokuratora, uregulowana 
w Kodeksie postępowania karnego oraz w Kodeksie karnym wykonawczym (m.in. 
art. 12 § 3 k.p.k., art. 281 § 2 k.p.k., art. 360 § 2 k.p.k. oraz art. 154 § 1 k.k.w.) po-
wiązania jest z ustawowymi zadaniami prokuratury i wpisuje się w istotę stania 
na straży praworządności, o której mowa w art. 2 ustawy z dnia 28 stycznia 2016 r. 
– Prawo o prokuraturze.

26.09.2022 r. w ramach programu wymiany organizowanej przez European 
Judicial Training Network (EJTN) Krajowa Szkoła Sądownictwa i Prokuratury 
gościła sędziów z Tribunale di Sassari na Sardynii: Giovanellę Mossa, Elenę Gavina 
Meloni, Gaetano Savona, Mauro Pusceddu i Francesco De Giorgi. Sędziom towa-
rzyszyła sędzia Sądu Rejonowego w Chrzanowie Monika Włodarczyk. Gościom 
przedstawiono zasady organizacji i funkcjonowania Krajowej Szkoły Sądownictwa 
i Prokuratury, w tym dotyczące przebiegu aplikacji sędziowskiej i prokuratorskiej, 
a także kształcenia ustawicznego sędziów oraz prokuratorów. Ponadto w trakcie 
prezentacji bazy dydaktycznej szkoły przybliżono metody i formy kształcenia 
aplikantów. Krajową Szkołę reprezentowali zastępca Rzecznika Prasowego KSSiP 
prokurator dr Piotr Kosmaty oraz referendarz sądowy Anna Tabin. 

W dniach 26-28.09.2022 r. z okazji 65-lecia Laboratorium Kryminalistycznego 
Komendy Wojewódzkiej Policji w Krakowie odbyła się międzynarodowa konfe-
rencja naukowa Kryminalistyka jutra, której organizatorem było Laboratorium 
Kryminalistyczne Komendy Wojewódzkiej Policji w Krakowie, Akademia Gór-
niczo-Hutnicza im. Stanisława Staszica w Krakowie oraz Niezależny Samorządny 
Związek Zawodowy Policjantów Województwa Małopolskiego. Celem konferencji 
było przedstawienie projektów służących rozwijaniu i wdrażaniu innowacyjnych 
rozwiązań technologicznych usprawniających pracę służb zajmujących się bez-
pieczeństwem w skutecznym zwalczaniu powstających nowych form przestępstw, 
w tym cyberprzestępczości. Biegli, praktycy, pracownicy naukowi z różnych ośrod-
ków akademickich z Polski oraz inni zaproszeni goście zapoznali się z możliwością 
wykorzystania najnowocześniejszego sprzętu do badań kryminalistycznych. Pro-
gram konferencji przewidywał wykłady i dyskusje panelowe dotyczące najistot-
niejszych problemów z zakresu kryminalistyki, a także innych nauk sądowych. 
Obrady odbyły się w aulach Akademii Górniczo-Hutniczej im. Stanisława Staszi-
ca. Merytorycznego wsparcia wydarzeniu udzieliła Krajowa Szkoła Sądownictwa 
i Prokuratury. Wykład inaugurujący w dniu 26.09.2022 r. pt. Badania osób w ce-
lach eliminacyjnych. Problematyka procesowa i kryminalistyczna wygłosił zastępca 
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Dyrektora Krajowej Szkoły Sądownictwa i Prokuratury kierujący Ośrodkiem Apli-
kacji Prokuratorskiej prokurator Prokuratury Krajowej dr hab. prof. UP Czesław 
Kłak, a referaty podczas obrad konferencyjnych zaprezentowali: Rzecznik Prasowy 
KSSiP prokurator dr Katarzyna Lenczowska-Soboń (Ekspertyza dzieła sztuki w po-
stępowaniu karnym) oraz zastępca Rzecznika Prasowego KSSiP prokurator dr Piotr 
Kosmaty (Kryminalistyczne aspekty okazania). W dniach 29-30.09.2022 r. w Pradze 
odbyła się organizowana przez European Judicial Training Network (EJTN) konfe-
rencja Conference of Directors. New development in education relevant to the training 
institutions of EJTN. Na konferencji Krajową Szkołę Sądownictwa i Prokuratury 
reprezentowali sędzia Robert Pelewicz, zastępca Dyrektora kierujący Ośrodkiem 
Aplikacji Sędziowskiej, oraz prof. ucz. dr hab. Grzegorz Tylec, Kierownik Działu 
Współpracy Międzynarodowej. Celem konferencji była dyskusja nad podwyższe-
niem poziomu szkoleń realizowanych przez jednostki kształcące kadry wymiaru 
sprawiedliwości w Europie. Konferencje otworzyli: Ludmila Vodákova – dyrektor 
Czeskiej Akademii Sądowej, Karel Dvořáka – wiceminister sprawiedliwości Re-
publiki Czeskiej, Emmanuelle Cretin-Magand – kierownik zespołu ds. europej-
skiego szkolenia kadr wymiaru sprawiedliwości z Komisji Europejskiej oraz Mar-
kus Brückner – sekretarz generalny EJTN. Podczas konferencji zaprezentowane 
zostały następujące referaty: Podejście metodologiczne i interaktywne narzędzia 
do szkolenia pracowników sądów w Republice Czeskiej, Narzędzia metodologiczne 
i interaktywne. Efekt różnych narzędzi cyfrowych: co działa, a co nie w dziedzinie 
cyfrowego uczenia się?, e Learning Culture Scan, narzędzie do pomiaru kultury 
uczenia się i efektów w organizacji, Standaryzacja założeń programowych członków 
EJTN. Przebieg sesji plenarnej konferencji przeplatany był prezentacjami i dyskusją 
realizowaną w podgrupach. Spotkanie konferencyjne, w którym uczestniczyło 80 
przedstawicieli szkół kształcących kadry wymiaru sprawiedliwości z całej Euro-
py, pozwoliło poznać stosowane w różnych państwach europejskich nowoczesne 
metody kształcenia wymiaru sprawiedliwości oraz sposoby budowania założeń 
metodycznych oraz programowych projektowanych szkoleń.

30.09.2022 r. w Warszawie odbyła się XII doroczna konferencja Fundacji Co-
urt Watch Polska, podczas której zaprezentowano m.in. wyniki Obywatelskiego 
Monitoringu Sądów, corocznego raportu Fundacji z działalności sądów. Podczas 
konferencji poruszono kwestie wpływu pandemii na działalność sądów, zwłaszcza 
w kontekście prawa do jawnego rozpoznania sprawy. Rozważano, które z rozwiązań 
wprowadzonych w sądach w okresie pandemii koronawirusa powinny być dalej 
stosowane. Przedstawiono także holenderskie, gruzińskie i ukraińskie rozwiązania 
i doświadczenia związane z powoływaniem sędziów. W wydarzeniu, z ramienia 
Krajowej Szkoły Sądownictwa i Prokuratury, uczestniczył sędzia dr Janusz Konecki. 



141

Z życia Krajowej Szkoły – 4. kwartał 2022 r.

3.10.2022 r. w Wyższym Seminarium Duchownym w Sandomierzu odbyła się 
uroczysta inauguracja roku akademickiego, rozpoczynająca 202. rok jego działal-
ności. W uroczystości wzięli udział przedstawiciele władz państwowych, samo-
rządowych, rektorzy wyższych uczelni, przedstawiciele świata nauki oraz służb 
mundurowych, a także zastępcy Dyrektora Krajowej Szkoły Sądownictwa i Pro-
kuratury – sędzia Robert Pelewicz oraz prokurator Prokuratury Krajowej dr hab. 
prof. UP Czesław Kłak. Seminarium Duchowne w Sandomierzu powołał do ist-
nienia bp Prosper Burzyński w 1820 r. Obecnie mieści się ono w historycznych 
budynkach po klasztorze Benedyktynek. Formacja seminaryjna prowadzona jest 
na czterech płaszczyznach: intelektualnej, duchowej, ludzkiej i duszpasterskiej. 
Wykład inauguracyjny Tajemnica duszpasterska w świetle prawa polskiego wygłosił 
zastępca Dyrektora Krajowej Szkoły Sądownictwa i Prokuratury kierujący Ośrod-
kiem Aplikacji Prokuratorskiej, prokurator Prokuratury Krajowej dr hab. prof. UP 
Czesław Kłak. W swoim wystąpieniu prelegent odniósł się do przepisów prawa 
polskiego, które w procesie sądowym dotyczą tajemnicy spowiedzi i zakazują prze-
słuchania duchownego co do faktów, o których dowiedział się przy spowiedzi, 
wskazując jednocześnie, że zarówno Kodeks postępowania karnego, jak i Kodeks 
postępowania cywilnego nie posługują się pojęciem tajemnicy duszpasterskiej, 
co oznacza, że nie przewidują zakazu dowodowego przesłuchania duchownego 
na okolicznością nią objęte, z wyjątkiem spowiedzi. Zgodnie z Kodeksem postę-
powania cywilnego duchowny może odmówić zeznań co do faktów powierzonych 
mu na spowiedzi (art. 261 § 2 k.p.c.), podczas gdy w procesie karnym jest do tego 
bezwzględnie zobowiązany (art. 178 pkt 2 k.p.k.), co oznacza, że ani jego wola 
lub wola spowiadanego (penitenta) nie może uchylić wskazanego zakazu. Zdaniem 
prelegenta istnieją podstawy do przyjęcia, że opieka duszpasterska, której przeja-
wem jest m.in. rozmowa duszpasterska, powinni być objęte zakazem dowodowym, 
za czym przemawia m.in. konstytucyjna wolność sumienia i religii (art. 53 ust. 1 
i 2 Konstytucji z 2 kwietnia 1997 r.).

W dniach 3-5.102022 r. w Krajowej Szkole Sądownictwa i Prokuratury odby-
wało się szkolenie Metodyka pracy rzeczników prasowych w sądach i prokuraturze, 
dedykowane rzecznikom prasowym sądów powszechnych i powszechnych jed-
nostek organizacyjnych prokuratury. Szkolenie miało przede wszystkim wymiar 
praktyczny. Zorganizowano warsztaty poświęcone autoprezentacji przed kamerą, 
kontaktom z mediami w sytuacji kryzysowej, efektywności komunikowania się, 
naturze wywiadu telefonicznego, wykorzystaniu technik PR w kreowaniu wize-
runku sądu/prokuratury oraz zagadnieniom z zakresu dress code dla kobiet i męż-
czyzn. Część praktyczna została wzbogacona o elementy teoretyczne w zakresie 
etyczno-retorycznych aspektów pracy rzecznika oraz w przedmiocie skutecznego 
wykorzystania ustawy – Prawo prasowe w pracy rzecznika. Szkolenie rzeczników 
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prasowych pozwoliło na wymianę doświadczeń w zakresie wykonywanych obo-
wiązków oraz przyczyniło się do warsztatowego doskonalenia ich pracy.

W dniach 3-5.10.2022 r. w Ośrodku Szkoleniowym Krajowej Szkoły Sądownic-
twa i Prokuratury w Dębem odbyły się narada i konferencja szkoleniowa Ośrodka 
Aplikacji Prokuratorskiej z patronami koordynatorami praktyk aplikantów apli-
kacji prokuratorskiej. W ramach konferencji i narady przeprowadzono szkolenie 
dla patronów koordynatorów praktyk, w tym z zakresu metodyki koordynowania 
praktyk. Naradę i konferencję otworzył zastępca Dyrektora Krajowej Szkoły Są-
downictwa i Prokuratury kierujący Ośrodkiem Aplikacji Prokuratorskiej proku-
rator Prokuratury Krajowej dr hab. prof. UP Czesław Kłak, który w wystąpieniu 
wprowadzającym przedstawił założenia systemu praktyk i ich rolę w procesie 
kształcenia aplikantów prokuratorskich. W naradzie i konferencji wziął udział 
zastępca Dyrektora Krajowej Szkole Sądownictwa i Prokuratury kierujący Ośrod-
kiem Aplikacji Sędziowskiej sędzia Robert Pelewicz, który w swym wystąpieniu 
inauguracyjnym przedstawił determinanty organizacji praktyk w systemie kształ-
cenia Krajowej Szkoły Sądownictwa i Prokuratury. W ramach narady i konferencji 
omówiono: realizację założeń do praktyk, wymogi dotyczące opinii z praktyk oraz 
zasady współpracy między Krajową Szkołą Sądownictwa i Prokuratury a patrona-
mi koordynatorami (prokurator Alina Galica, kierownik Działu Praktyk i Spraw 
Aplikantów Ośrodka Aplikacji Prokuratorskiej); ramy prawne praktyk aplikantów 
aplikacji prokuratorskiej oraz program aplikacji prokuratorskiej i aplikacji uzupeł-
niającej prokuratorskiej z uwzględnieniem tematyki i zakresu sprawdzianów oraz 
przedmiotu i zakresu czynności wykonywanych w trakcie praktyk w prokuratu-
rach (prokurator Michał Dziekański, wykładowca Krajowej Szkoły Sądownictwa 
i Prokuratury); efektywność kształcenia aplikantów w świetle wyników egzaminu 
prokuratorskiego przeprowadzonego w 2021 r. i 2022 r. (prokurator Michał Dzie-
kański, wykładowca Krajowej Szkoły Sądownictwa i Prokuratury); relację między 
praktykami a zajęciami szkoleniowymi dla aplikantów (prokurator dr Rafał Łyżwa, 
główny specjalista w Dziale Dydaktycznym Ośrodka Aplikacji Prokuratorskiej); 
prawa i obowiązki patrona koordynatora, patrona i aplikanta, metodykę sprawowa-
nia patronatu nad aplikantami oraz kryteria oceny aplikanta i zasady sporządzania 
opinii przez patrona praktyk (prokurator Adam Terlikowski, patron koordyna-
tor), a także ankiety patronów koordynatorów, ankiety patronów praktyk i ankiety 
aplikantów oraz zasady współpracy między patronem koordynatorem a patro-
nami praktyk (prokurator Adam Terlikowski, patron koordynator). W ramach 
narady i konferencji odbyły się także debata poświęcona relacji między zajęciami 
szkoleniowymi dla aplikantów a praktykami, której moderatorem był prokurator 
dr Rafał Łyżwa, oraz zajęcia z zakresu roli patrona koordynatora w budowaniu 
efektywnych strategii edukacji aplikantów z uwzględnieniem ich pokoleniowych 
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potrzeb i oczekiwań (dr Magdalena Najda, wykładowca Krajowej Szkoły Sądow-
nictwa i Prokuratury). W ramach narady i konferencji zastępca Dyrektora Krajowej 
Szkoły Sądownictwa i Prokuratury kierujący Ośrodkiem Aplikacji Prokuratorskiej 
prokurator Prokuratury Krajowej dr hab. prof. UP Czesław Kłak przedstawił re-
ferat Organizacja i koordynacja praktyk – współczesne modele, rozwiązania, do-
świadczenia, w którym m.in. odniósł się do doświadczeń akademickich z zakresu 
organizacji praktyk studentów w systemie szkolnictwa wyższego i możliwości ich 
odniesienia do praktyk aplikantów prokuratorskich, a także przedstawił założenia 
dotyczące koordynacji praktyk aplikantów prokuratorskich oraz związki praktyk 
z przygotowaniem aplikanta do sprawdzianów i nalnie do egzaminu prokurator-
skiego. Dr hab. prof. UP Czesław Kłak przedstawił również założenia do programu 
aplikacji prokuratorskiej i aplikacji uzupełniającej prokuratorskiej z perspektywy 
relacji zajęć szkoleniowych do praktyk, zwracając uwagę m.in. na konieczność ści-
słego powiązania zadań realizowanych przez aplikantów w ramach praktyk z tema-
tyką zajęć realizowanych w ramach programu aplikacji, tak aby zajęcia szkoleniowe 
i praktyki stanowiły spójną całość, składającą się na cykl szkoleniowy. 

4 października 2022 r. w Ministerstwie Klimatu i Środowiska odbyła się ogól-
nopolska konferencja naukowa inaugurująca działalność czasopisma naukowego 
„Prawo i Klimat”. W jej ramach wygłoszono referaty dotyczące środków wpływa-
jących znacząco na miks energetyczny państw w ramach polityki Unii Europej-
skiej oraz kierunków zmian w zwalczaniu przestępczości środowiskowej w Polsce. 
Odbyły się także dwa panele eksperckie: Polityka klimatyczna Unii Europejskiej 
oraz Zwalczanie przestępczości środowiskowej w Polsce. W konferencji wziął udział 
Zastępca Dyrektora Krajowej Szkoły Sądownictwa i Prokuratury kierujący Ośrod-
kiem Aplikacji Prokuratorskiej prokurator Prokuratury Krajowej dr hab. prof. UP 
Czesław Kłak, który jest członkiem Rady Programowo-Naukowej czasopisma „Pra-
wo i Klimat” oraz jednym z autorów planu jego działalności wydawniczej.

10.10.2022 r. odbyła się ogólnopolska konferencja naukowa pt. Krajobraz 
po pandemii z perspektywy prawno-społecznej, zorganizowana przez Instytut Pra-
wa, Ekonomii i Administracji Uniwersytetu Pedagogicznego im. Komisji Edukacji 
Narodowej w Krakowie i Okręgową Izbę Radców Prawnych w Krakowie. Jej celem 
była analiza wybranych aspektów przemian prawnych i społecznych okresu pande-
mii, analiza jej wpływu na stosunki społeczne, w tym prawne, a także sformułowa-
nie propozycji kierunków dalszego rozwoju systemu prawnego i systemu edukacji, 
z uwzględnieniem doświadczeń pandemii. Konferencja obejmowała następujące 
zagadnienia: wpływ pandemii na prawo konstytucyjne, wpływ pandemii na prawo 
cywilne, funkcjonowanie wymiaru sprawiedliwości w reżimie sanitarnym, prawo 
administracyjne wobec pandemii, przestępstwa i wykroczenia czasu pandemii oraz 
społeczne i psychologiczne aspekty „dystansu sanitarnego”. W konferencji wziął 
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udział Zastępca Dyrektora Krajowej Szkoły Sądownictwa i Prokuratury prokurator 
Prokuratury Krajowej dr hab. prof. UP Czesław Kłak, który wygłosił referat pt. 
Sprowadzenie niebezpieczeństwa dla życia lub zdrowia wielu osób w czasie epidemii. 
Uwagi de lege lata i de lege ferenda, zwracając uwagę m.in. na posłużenie się przez 
ustawodawcę w art. 165 § 1 pkt 1 k.k. pojęciem „zagrożenia epidemiologicznego”, 
które należy rozumieć szeroko, nie ograniczając go tylko i wyłącznie do rozprze-
strzeniania się czy też groźby rozprzestrzeniania się choroby zakaźnej, przy czym 
dla przypisania odpowiedzialności karnej na podstawie tego przepisu nie jest nie-
zbędne ani ogłoszenie stanu epidemii, ani też jej wystąpienie.

W dniach 10-11 października 2022 r. w KSSiP w Lublinie odbyło się I Se-
minarium metodyczne, zorganizowane przez Ośrodek Szkolenia Ustawicznego 
i Współpracy Międzynarodowej oraz Ośrodek Aplikacji Sędziowskiej. Głównym 
celem Seminarium metodycznego było doskonalenie metodyki nauczania w ra-
mach aplikacji sędziowskiej, prokuratorskiej oraz szkoleniach ustawicznych KSSiP 
jako jednostki, której misją jest właściwe nauczanie kadr wymiaru sprawiedliwo-
ści. W Seminarium metodycznym, które otworzył Dariusz Pawłyszcze, Dyrektor 
KSSiP, brali udział zastępcy dyrektora, kierownicy działów, koordynatorzy me-
rytoryczni i kierownicy projektów z poszczególnych jednostek KSSiP. Podjęcie 
problematyki metodologicznej wpisuje działania KSSiP do praktyk stosowanych 
w głównych szkołach i jednostkach europejskich, zajmujących się szkoleniem kadr 
wymiaru sprawiedliwości. Uczestnicy seminarium dokonali przeglądu i oceny me-
tod stosowanych oraz możliwych do stosowania w dydaktyce na aplikacji oraz 
w szkoleniach ustawicznych. Analiza dokonywana w ramach poszczególnych wy-
kładów i dyskusji seminaryjnych dotyczyła metod z których korzystać mogą wykła-
dowcy w dydaktyce stacjonarnej oraz online. Uczestnicy porównywali metodykę 
stosowaną w KSSiP z metodyką szkoleń międzynarodowych. Dokonywali oceny 
propozycji dotyczących stosowania nowych metod, w tym metod angażujących 
wirtualną rzeczywistość oraz format debaty oksfordzkiej. Rezultatem seminarium, 
oprócz podniesienia świadomości metodologicznej koordynatorów, wdrożenia 
odpowiednich metod, wypracowania spójnej terminologii metodycznej, będą ar-
tykuły naukowe w języku polskim i angielskim, które zostaną udostępnione przez 
KSSiP poszczególnym szkołom partnerskim w Europie celem regularnej wymiany 
doświadczeń metodycznych oraz doskonalenia koncepcji dydaktycznych. Semi-
narium zostało podzielone na sześć bloków tematycznych, po których wymie-
niano poglądy na temat przedstawionych problemów i propozycji ich rozwiązań. 
Blok I został poświęcony Kluczowym problemom metodycznym dydaktyki aplikacji 
i szkoleń ustawicznych. W ramach tej części seminarium uczestnicy wysłuchali 
wykładu dr hab. Agnieszki Lekki-Kowalik Krytyczne myślenie jako podstawa kształ-
cenia kadr wymiaru sprawiedliwości oraz dr Małgorzaty Artymiak Dobre praktyki 
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w obszarze szkoleń w zawodach prawniczych. W kolejnym bloku, zatytułowanym 
Propozycje rozwiązań metodycznych dla dydaktyki aplikacji i szkoleń ustawicznych. 
Perspektywa komparatystyczna dr Jacek Sobek przedstawił uczestnikom zagadnie-
nie Tutoringu i mentoringu jako spersonalizowanych metod edukacyjnych w kształ-
ceniu (aplikacyjnym i ustawicznym) kadr wymiaru sprawiedliwości, a następnie 
dr hab. Grzegorz Tylec oraz Dariusz Szawurski-Radetz podzielili się swoimi za-
wodowymi doświadczeniami, przedstawiając wykład Metody i techniki kształcenia 
kadr wymiaru sprawiedliwości z perspektywy szkoleń międzynarodowych. W popo-
łudniowym bloku poświęconym Propozycji rozwiązań metodycznych dla dydakty-
ki aplikacji i szkoleń ustawicznych. Perspektywa metodologiczna wykład wygłosił 
dr hab. Czesław Kłak (Metody i formy kształcenia aplikantów na przykładzie aplika-
cji prokuratorskiej. Zagadnienia terminologiczne i praktyczne). Następnie uczestnicy 
zapoznali się z wykładem i prezentacją Rafała Nozdryn-Płotnickiego i Dariusza 
Szawurskiego-Radetz dotyczącą Metody szkoleń e-lerningowych w kształceniu kadr 
wymiaru sprawiedliwości. Podsumowanie tej części seminarium stanowił wykład 
dr hab. Marii Joanny Gondek, w ramach którego rozważano zagadnienie Poten-
cjał metodyczny relacji mistrz – uczeń w dydaktyce szkoleń ustawicznych i apli-
kacyjnych. Wydarzeniem kończącym pierwszy dzień seminarium było spotkanie 
z prof. dr hab. Leszkiem Mądzikiem, który w wykładzie zatytułowanym Faktura 
czasu podzielił się z uczestnikami reeksjami na temat kreacyjnych elementów 
metody stosowanej w twórczości artystycznej. Uczestnicy mieli okazję zapoznać się 
z wystawą fotograi autorstwa prof. Leszka Mądzika. Drugi dzień seminarium po-
święcony był zagadnieniom związanym z przeglądem metod kształcenia. Posiadał 
także wymiar praktyczny w postaci prowadzonych równolegle warsztatów. Blok IV, 
zatytułowany Propozycje rozwiązań metodycznych dla dydaktyki aplikacji i szkoleń 
ustawicznych. Perspektywa komparatystyczna, otworzył wykład dr Małgorzaty To-
rój Przegląd metod dydaktycznych przydatnych w szkoleniach osób dorosłych. W Blo-
ku V poruszono tematy związane z Propozycjami rozwiązań metodycznych dla dy-
daktyki aplikacji i szkoleń ustawicznych. Studium przypadku debaty. Wysłuchano 
wystąpienia Krzysztofa Buły i Jakuba Kozłowskiego dotyczącego Potencjału meto-
dycznego debaty dla kształtowania dydaktyki aplikacji sędziowskiej i prokuratorskiej. 
W ramach ostatniego Bloku uczestnicy wzięli udział w tematycznych warsztatach 
Wykorzystanie debaty w kształceniu kadr wymiaru sprawiedliwości (warsztaty – 
analiza case study)” i Wykorzystanie wirtualnej rzeczywistości w kształceniu kadr 
wymiaru sprawiedliwości. Podsumowujący seminarium zastępca Dyrektora Krajo-
wej Szkoły sędzia Robert Pelewicz, wskazał, że seminarium jest wstępem do ustaleń 
metodycznych i dalszych dyskusji na temat doskonalenia metod, form i technik 
kształcenia, zarówno w szkoleniu aplikanckim, jak i ustawicznym. Krajowa Szko-
ła jest jednym z pierwszych ośrodków szkolenia kadr wymiaru sprawiedliwości 
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w Europie, który rozpoczął badania nad wykorzystaniem wirtualnej rzeczywistości 
w szkoleniach. Seminarium metodyczne jest zapowiedzią kolejnych, cyklicznych 
spotkań seminaryjnych poświęconych tematyce metodologicznej.

12.10.2022 r. w Podkarpackim Urzędzie Wojewódzkim w Rzeszowie odbyła 
się inauguracja IV edycji Podkarpackiej Szkoły Wolności i Tolerancji, połączona 
z seminarium naukowym i debatą z młodzieżą nt. Bezpieczeństwo granic – granice 
bezpieczeństwa. Gospodarzem spotkania był wicewojewoda podkarpacki Radosław 
Wiatr. W wydarzeniu wzięli udział szefowie podkarpackich służb mundurowych, 
w tym nadinsp. Dariusz Matusiak – Komendant Wojewódzki Policji w Rzeszowie, 
nadbryg. Andrzej Babiec – Podkarpacki Komendant Wojewódzki Państwowej 
Straży Pożarnej oraz płk Michał Małyska – Dowódca 3 Podkarpackiej Brygady 
Obrony Terytorialnej. Wprowadzeniem do seminarium i debaty był referat Bezpie-
czeństwo jako wartość, który wygłosił zastępca Dyrektora Krajowej Szkoły Sądow-
nictwa i Prokuratury kierujący Ośrodkiem Aplikacji Prokuratorskiej prokurator 
Prokuratury Krajowej dr hab. prof. UP Czesław Kłak. W ramach debaty z młodzie-
żą odpowiadał on na pytania dotyczące przyczyn i źródeł agresji wśród młodzieży, 
zagrożeń bezpieczeństwa w sieci, odpowiedzialności karnej nieletniego, a także 
postępowania w przypadku stwierdzenia przejawów demoralizacji u nieletniego. 
Podkarpacka Szkoła Wolności i Tolerancji to cykl spotkań organizowanych przez 
Wojewodę Podkarpackiego dedykowanych młodzieży szkół ponadpodstawowych, 
dyrektorom szkół i nauczycielom. Celem zajęć organizowanych w ramach szkoły 
jest przybliżenie słuchaczom problematyki roli jednostki w społeczeństwie, rela-
cji państwo – jednostka, przedstawienie międzynarodowych i konstytucyjnych 
aspektów wolności i praw człowieka, ze szczególnym uwzględnieniem ich granic, 
a także pokazanie przejawów ich naruszeń we współczesnym świecie. Pierwsze, 
inaugurujące cykl zajęcia odbyły się 22.01.2019 r. i obejmowały seminarium oraz 
debatę Nienawiść i hejt – znak współczesnych czasów czy kolejne przejawy rady-
kalizacji życia społecznego. W ramach Podkarpackiej Szkoły Wolności i Toleran-
cji odbywają się zajęcia, seminaria, debaty młodzieży z prawnikami, socjologa-
mi, psychologami, funkcjonariuszami Policji oraz innych służb mundurowych, 
a także historykami. Poruszana jest m.in. problematyka mowy nienawiści, hejtu, 
stalkingu, współczesnych przejawów nietolerancji i dyskryminacji, a także doty-
cząca odpowiedzialności karnej, cywilnej oraz odpowiedzialności za zachowania 
godzące w wolności i prawa drugiego człowieka, jakie mogą zaistnieć w środowisku 
szkolnym. W bieżącym roku szkolnym 2022/2023 oferta szkoły obejmuje także 
kontynuację zajęć z zakresu kryminologii i nauk o bezpieczeństwie, w ramach Sek-
cji Kryminologii, które zostały poszerzone o zagadnienia związane z koniktami 
zbrojnymi, odpowiedzialnością karną za zbrodnie przeciwko pokojowi, zbrodnie 



147

Z życia Krajowej Szkoły – 4. kwartał 2022 r.

wojenne i zbrodnie przeciwko ludzkości, działalnością międzynarodowych trybu-
nałów karnych oraz prawem humanitarnym.

14.10.2022 r. na terenie „Targów w Krakowie” Sp. z o. o. przy ul. Galicyjskiej 9 
w Krakowie (Międzynarodowe Centrum Targowo – Kongresowe EXPO Kraków) 
odbył się pierwszy etap konkursu na aplikację sędziowską i aplikację prokuratorską 
w 2022 r. Przystąpiło do niego 1381 kandydatów rywalizujących o 240 miejsc – 170 
na aplikacji sędziowskiej i 70 na aplikacji prokuratorskiej. Pierwszy etap konkursu 
przeprowadziła komisja konkursowa powołana przez Ministra Sprawiedliwości, 
której przewodniczy dr Anna Dumas – sędzia Naczelnego Sądu Administracyjne-
go. Na rozwiązanie testu konkursowego, składającego się ze 150 pytań, kandydaci 
mieli 150 minut. Każde pytanie testowe zawierało trzy propozycje odpowiedzi, 
spośród których tylko jedna była prawdziwa.

14.10.2022 r. Społeczność Akademicka Uniwersytetu Pedagogicznego im. Ko-
misji Edukacji Narodowej w Krakowie uroczyście zainaugurowała kolejny rok 
akademicki – 2022/2023. W auli uniwersyteckiej zgromadzili się: władze uczel-
ni, przedstawiciele władz państwowych i samorządowych, rektorzy małopolskich 
uczelni, pracownicy, studenci i doktoranci Uniwersytetu oraz przedstawiciele insty-
tucji i podmiotów z nim współpracujących. W uroczystości wziął udział zastępca 
Dyrektora Krajowej Szkoły Sądownictwa i Prokuratury kierujący Ośrodkiem Apli-
kacji Prokuratorskiej prokurator Prokuratury Krajowej dr hab. prof. UP Czesław 
Kłak, który na ręce JM Rektora prof. dr. hab. Piotra Borka złożył adres okoliczno-
ściowy, życząc aby nowy rok pracy, badań i studiów przyniósł realizację ambitnych 
planów, zarówno w obszarze naukowym, jak i dydaktycznym, a jednocześnie aby 
podejmowane przedsięwzięcia przyniosły satysfakcję i służyły rozwojowi szkol-
nictwa wyższego i nauki.

W dniach 13-14.10.2022 r. w siedzibie Akademii Prawa Europejskiego w Trewi-
rze (Niemcy) odbył się kongres z okazji 30-lecia akademii. Tematem przewodnim 
wydarzenia była European Sovereignity: e Legal Dimension – A Union in Control 
of its own Destiny (Suwerenność europejska: wymiar prawny – Unia kontrolująca 
własne przeznaczenie). Program wydarzenia obejmował wykłady i panele dysku-
syjne dotyczące m.in. suwerenności sądownictwa, suwerenności strategicznej, su-
werenności budżetowej i podatkowej oraz suwerenności cyfrowej. Prelegentami 
na byli m.in.: Jean-Philippe Rageade (Dyrektor ERA), Jean-Claude Juncker (Prezes 
Rady Zarządzającej ERA i były Przewodniczący Komisji Europejskiej), Koen Le-
naerts (Prezes Trybunału Sprawiedliwości UE), prof. Peter-Christian Müller-Gra, 
prof. Anu Bradford (autorka książki e Brussels Eect: How the European Union 
Rules the World – Efekt brukselski: Jak Unia Europejska rządzi światem), dr hab. 
prof. Uniwersytetu Śląskiego w Katowicach Maciej Szpunar (Pierwszy Rzecz-
nik Generalny Trybunału Sprawiedliwości UE), a także wiele innych wybitnych 
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osobistości ze świata polityki, sądownictwa i nauki. Krajową Szkołę Sądownictwa 
i Prokuratury na Kongresie reprezentowali referendarz sądowy Anna Tabin oraz 
dr hab. Grzegorz Tylec, kierownik Działu Współpracy Międzynarodowej, który 
uczestniczył w wydarzeniu online.

14.10.2022 r. w ramach Ogólnopolskich Szkoleń Jesiennych organizowanych 
przez Europejskie Stowarzyszenie Studentów Prawa Oddział w Krakowie na Wy-
dziale Prawa i Administracji Uniwersytetu Jagiellońskiego odbyło się spotkanie stu-
dentów prawa z całego kraju z przedstawicielami różnych zawodów prawniczych. 
W trakcie wydarzenia Krajową Szkołę Sądownictwa i Prokuratury reprezentowali 
sędzia dr Mariusz Kucharczyk, Kierownik Działu Dydaktycznego Ośrodka Aplika-
cji Sędziowskiej oraz prokurator dr Piotr Kosmaty, zastępca Rzecznika Prasowego 
KSSiP, kierownik Wydawnictwa Krajowej Szkoły Sądownictwa i Prokuratury, którzy 
przybliżyli licznie zgromadzonych słuchaczom drogę dojścia do zawodów sędziego 
i prokuratora. Europejskie Stowarzyszenie Studentów Prawa (European Law Stu-
dent’s Association) jest największą niepolityczną i niezarobkową organizacją na świe-
cie, która zrzesza mniej więcej 40 tys. studentów i młodych prawników. Obecnie 
działa w 43 krajach w Europie. Ideą łączącą Grupy Narodowe jest: „Sprawiedliwy 
świat, w którym szanuje się godność ludzką i różnorodność kulturową”.

18.10.2022 r. w Auditorium Maximum Uniwersytetu Jagiellońskiego w Krako-
wie rozpoczęła się Międzynarodowa Konferencja Naukowa Świat w obliczu nowych 
wyzwań, zorganizowana z okazji 150-lecia Polskiej Akademii Umiejętności. Jak 
wskazali organizatorzy w zaproszeniu do udziału w konferencji, Polska Akademia 
Umiejętności od swych początków w 1872 r. była czynnikiem integrującym polskie 
środowisko akademickie, w imię rozwoju i upowszechniania nauki. Już w czasach 
zaborów, przełamując ówcześnie bariery, działała w skali ogólnopolskiej (ponad 
granicami zaborów). Akademia, reaktywowana w 1989 r., po 35 latach zawieszenia 
działalności (narzuconego przez władze komunistyczne) prowadzi szeroką działal-
ność w trzech podstawowych kierunkach: organizuje i wspiera badania naukowe, 
integruje środowiska naukowe i przekazuje społeczeństwu wyniki tych badań oraz 
propaguje związane z nimi postawy. W konferencji wziął udział zastępca Dyrek-
tora Krajowej Szkoły Sądownictwa i Prokuratury kierujący Ośrodkiem Aplikacji 
Prokuratorskiej prokurator Prokuratury Krajowej dr hab. prof. UP Czesław Kłak.

19.10.2022 r. na Uniwersytecie Papieskim Jana Pawła II w Krakowie odbyły się 
obchody Międzynarodowego Dnia Mediacji 2022. W wydarzeniu zorganizowanym 
przez Instytut Nauk o Polityce i Administracji Akademii Ignatianum w Krakowie 
oraz Instytut Socjologii i Pracy Socjalnej Uniwersytetu Papieskiego Jana Pawła II 
w Krakowie, we współpracy z Fundacją Rodzina Plus oraz Polskim Centrum Media-
cji Oddziałami w Krakowie, udział wzięli: mediatorzy, prawnicy, pracownicy syste-
mu pomocy społecznej oraz społeczność akademicka. W ramach obchodów odbyło 
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się spotkanie pt. Założenia projektu profesjonalizacji zawodu mediatora z udziałem 
członka zespołu badawczego z Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego oraz warsztaty 
dla mediatorów i osób zainteresowanych mediacją pt. Style komunikacji w sposobie 
myślenia i działania uczestników mediacji. Międzynarodowy Dzień Mediacji stanowi 
ogólnopolskie wydarzenie, które każdego roku jest okazją do promocji idei polu-
bownego rozwiązywania sporów oraz do dyskusji nad teoretycznymi i praktycznymi 
aspektami rozwiązywania koniktów społecznych. W obchodach Międzynarodowe-
go Dnia Mediacji 2022 Krajową Szkołę Sądownictwa i Prokuratury reprezentował 
prokurator dr Piotr Kosmaty, zastępca Rzecznika Prasowego KSSiP, kierownik Wy-
dawnictwa Krajowej Szkoły Sądownictwa i Prokuratury.

19.10.2022 r., w ramach stażu ogólnego z Programu Wymiany organizowanej 
przez European Judicial Training Network (EJTN), Krajowa Szkoła Sądownictwa 
i Prokuratury gościła sędzię Marii Isabel Florea Salado z Almerii w Andaluzji w Hisz-
panii. Orzeka ona w sprawach z zakresu prawa cywilnego. Towarzyszył jej asesor 
sądowy Sądu Rejonowego dla Krakowa-Podgórza w Krakowie Marek Kamionka. 
Gościom przedstawiono zasady organizacji i funkcjonowania Krajowej Szkoły Są-
downictwa i Prokuratury, w tym dotyczące przebiegu aplikacji sędziowskiej i pro-
kuratorskiej, a także kształcenia ustawicznego sędziów oraz prokuratorów. Ponadto 
w trakcie prezentacji bazy dydaktycznej KSSiP przybliżono metody i formy kształ-
cenia aplikantów. Krajową Szkołę reprezentowała referendarz sądowy Anna Tabin.

W dniach 19-21.10.2022 r. w Ośrodku Szkoleniowym Krajowej Szkoły Są-
downictwa i Prokuratury w Dębem odbyła się konferencja dla patronów praktyk 
i patronów-koordynatorów aplikacji sędziowskiej pt. Praktyczne aspekty pracy pa-
tronów praktyk aplikantów aplikacji sędziowskiej. Celem konferencji było doskona-
lenie metodyki sprawowania patronatów nad aplikantami w celu jak najefektyw-
niejszego ich wykorzystania, w szczególności poprzez wzmocnienie u patronów 
kompetencji praktycznych w zakresie pracy z aplikantami. Patronom zwrócono 
uwagę na potrzebę zaznajamiania aplikantów z warsztatem pracy sędziego, w tym 
sposobami radzenia sobie z nadmiernymi referatami. Istotnym przedmiotem wy-
miany doświadczeń i spostrzeżeń związanych ze sprawowaniem patronatu było 
dążenie do budowy relacji mistrz – uczeń w trakcie praktyk. Temu celowi słu-
ży praktyka ustanawiania przez Krajową Szkołę tego samego patrona dla danego 
aplikanta przy kolejnych praktykach w tym samym wydziale. Wykłady dla uczest-
ników wygłosili dr Małgorzata Artymiak, sędzia dr hab. Anna Kochan, sędzia 
Katarzyna Krziskowska, a warsztaty psychologiczne poprowadził dr Jacka Sobek. 
Sędzia dr Mariusz Kucharczyk, kierownik Działu Dydaktycznego Ośrodka Aplika-
cji Sędziowskiej, przybliżył planowane zmiany w programie aplikacji sędziowskiej, 
a sędzia Wojciech Wójcik przedstawił zasady współpracy patronów koordynatorów 
i patronów praktyk oraz obowiązki patronów koordynatorów w razie stwierdzenia 
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nieprawidłowości w przebiegu praktyk. Omówiono również problemy i uwagi zgła-
szane w ankietach zebranych od patronów koordynatorów, patronów praktyk, apli-
kantów oraz asesorów, w tym m.in. stosowanie art. 45 § 3 u.s.p. umożliwiającego 
powierzenie aplikantom sędziowskim czynności w trakcie posiedzenia jawnego 
lub rozprawy. Dyrektor Sądu Okręgowego w Krakowie Piotr Słaby przedstawił 
zakładanie aplikantom kont w Systemie Zarządzania Tożsamością, co umożliwia 
nadawanie aplikantom dostępu do systemów repertoryjnych. Natomiast sędzia
dr Aneta Michałek przybliżyła uczestnikom aktualną ofertę szkoleniową Ośrod-
ka Szkolenia Ustawicznego i Współpracy Międzynarodowej w Lublinie. Dyrekcja 
Krajowej Szkoły i organizatorzy serdecznie dziękują wszystkim uczestnikom kon-
ferencji oraz panelistom za przybycie i podzielenie się własnymi doświadczeniami 
w sprawowaniu patronatu nad aplikantami sędziowskimi. Konferencję zorgani-
zował Dział Praktyk i Spraw Aplikantów Ośrodka Aplikacji Sędziowskiej KSSiP.

W dniach 20-21.10.2022 r. w Ośrodku Szkolenia Ustawicznego i Współpracy 
Międzynarodowej Krajowej Szkoły Sądownictwa i Prokuratury w Lublinie odbyło 
się coroczne ogólnopolskie spotkanie sędziów z Wydziałów Własności Intelek-
tualnej. W ramach organizowanych corocznych spotkań sędziowie mieli po raz 
kolejny okazję do wymiany doświadczeń. W tegorocznym spotkaniu sędziowie 
wysłuchali następujących referatów: Prekluzja dowodowa (sędzia Weronika Kla-
wonn, SO w Gdańsku); Tajemnica przedsiębiorstwa (sędzia Ewa Szarmach, SO 
w Gdańsku); Wydanie środka dowodowego oraz wezwanie do udzielenia informacji 
(sędzia Jarosław Antoniuk, SO w Katowicach); Droit de suite oraz wstrzymanie 
pobierania wynagrodzeń dla ozz (wzmianka) (sędzia Piotr Majchrzak, SO w Pozna-
niu); Autorsko-prawne problemy w zakresie prawa panoramy i ochron „wizerunku” 
przedmiotów oraz naruszenia praw podmiotowych (wzmianka) (sędzia Ireneusz 
Matusiak, SO w Warszawie); Zorientowany użytkownik w aspekcie procesowym 
(sędzia Agnieszka Wojnarowicz-Posłuszna, SO w Lublinie).

W dniach 20-21.10.2022 r. odbyła się ogólnopolska konferencja naukowa Sytu-
acja obywateli niepełnosprawnych w Polsce i na świecie z perspektywy różnych dziedzin 
życia społeczno-gospodarczego, zorganizowana przez Wydział Prawa i Administracji 
Uniwersytetu Szczecińskiego oraz Uniwersyteckie Centrum Wiedzy o Dostępności 
w Szczecinie. W konferencji wziął udział zdalnie zastępca Dyrektora Krajowej Szkoły 
Sądownictwa i Prokuratury kierujący Ośrodkiem Aplikacji Prokuratorskiej prokura-
tor Prokuratury Krajowej dr hab. prof. UP Czesław Kłak, który wygłosił referat Nie-
pełnosprawny pokrzywdzony w polskim procesie karnym. W swym wystąpieniu wska-
zał on, że mimo iż Kodeks postępowania karnego z 1997 r. nie posługuje się pojęciem 
„niepełnosprawnego”, to jednak „niepełnosprawny” pokrzywdzony może być uznany 
za osobę nieporadną w rozumieniu art. 51 § 3 k.p.k., a to powoduje że jego prawa 
może wykonywać osoba, pod której pieczą pozostaje. W przypadku, gdy w procesie 
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występuje za nieporadnego pokrzywdzonego osoba, pod której pieczą pozostaje, 
jej działanie nie wyłącza od udziału w postępowaniu samego pokrzywdzonego – 
zaznaczył w swym wystąpieniu dr hab. prof. UP Czesław Kłak. To – jego zdaniem – 
zbliża wykonującego prawa pokrzywdzonego do roli jego pomocnika procesowego. 
Referent odniósł się także do pomysłu rozważanego w przestrzeni publicznej, aby 
do Kodeksu postępowania karnego (a także do Kodeksu postępowania cywilnego) 
wprowadzić instytucję asystenta procesowego niepełnosprawnego. Zdaniem dr. hab. 
prof. UP Czesława Kłaka nie jest to niezbędne, aby umożliwić niepełnosprawnemu 
ochronę jego praw w toku postępowania karnego, jak również cywilnego.

W dniach 21-22.10.2022 r. w Bydgoszczy odbył się Kongres Jeden świat – wiele 
kultur, a w jego ramach XIII Międzynarodowa Konferencja Interdyscyplinarna 
oraz konferencja tematyczna Ludobójstwo i zbrodnie wojenne. Organizatorem Kon-
gresu była Kujawska-Pomorska Szkoła Wyższa w Bydgoszczy, a współorganizato-
rem m.in. Samorząd Województwa Kujawsko-Pomorskiego. W konferencji wziął 
udział zastępca Dyrektora Krajowej Szkoły Sądownictwa i Prokuratury prokurator 
Prokuratury Krajowej dr hab. prof. UP Czesław Kłak, który wygłosił referat Zbrod-
nie wojenne i zbrodnie przeciwko ludzkości z perspektywy konstytucyjnej”. W swym 
wystąpieniu zwrócił on uwagę, że w tym zakresie Konstytucja z 2 kwietnia 1997 r. 
wyłącza możliwość przedawnienia w odniesieniu do zbrodni wojennych i zbrodni 
przeciwko ludzkości (art. 43), co dotyczy zarówno przedawnienia ścigania, jak 
i przedawnienia wykonania kary. Zdaniem referenta wskazany przepis ustawy za-
sadniczej należy postrzegać jako konstytucyjną zasadę odpowiedzialności karnej 
za zbrodnie wojenne i zbrodnie przeciwko ludzkości. Ich ściganie w świetle Kon-
stytucji z 2 kwietnia 1997 r. nie jest ograniczone żadnym terminem, a sprawca tego 
typu czynów w żadnych okolicznościach nie może uchylić się od odpowiedzialności 
karnej, ze względu na upływ czasu od ich popełnienia. Art. 43 Konstytucji ma cha-
rakter absolutny, nie przewidując żadnych wyjątków, co oznacza, że z punktu wi-
dzenia temporalnego ściganie zbrodni wojennych i zbrodni przeciwko ludzkości 
nie podlega żadnym ograniczeniom. Ustawa nie może zatem przewidzieć w odnie-
sieniu do tych zbrodni przedawnienia. Jednocześnie ustawa zasadnicza – zdaniem 
dr. hab. prof. UP Czesława Kłaka – nie wyklucza objęcia tych zbrodni możliwością 
zatarcia skazania, jak też nie zakazuje zastosowania do ich sprawców prawa łaski, 
chyba że wyrok skazujący wydałby Trybunał Stanu (art. 139 Konstytucji). Samo 
dopuszczenie się zbrodni wojennej lub zbrodni przeciwko ludzkości formalnie 
nie stanowi negatywnej przesłanki do zastosowania prawa łaski. Konstytucja nie 
wyłącza również możliwości zastosowania wobec sprawców wskazanych zbrodni 
amnestii, tj. objęcia ich ustawą amnestyjną. Nie jest również konstytucyjnie wy-
kluczone objęcie ich abolicją generalną, aczkolwiek art. 43 w zestawieniu z art. 2, 
art. 5, art. 30 oraz art. 38 Konstytucji może – i powinien – być odczytywany jako 
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zakaz objęcia sprawców wskazanych zbrodni instytucjami skutkującymi wyłącze-
niem możliwości pociągnięcia do odpowiedzialności karnej czy też wykonania 
orzeczonych kar i środków karnych. Wprawdzie formalnie Konstytucja wyłącza 
jedynie możliwość przedawnienia zbrodni wojennych i zbrodni przeciwko ludz-
kości, ale względy ochronne i gwarancyjne – zdaniem dr. hab. prof. UP Czesława 
Kłaka – przemawiają za zakazem wyłączenia lub ograniczenia odpowiedzialności 
karnej ich sprawców. Podczas kongresu JM Rektor Kujawsko-Pomorskiej Szko-
ły Wyższej w Bydgoszczy złożyła podziękowania dr. hab. prof. UP Czesławowi 
Kłakowi za szczególne zaangażowanie oraz wkład w sukces ewaluacyjny uczelni 
w dziedzinie nauk społecznych w dyscyplinie nauki prawne. W wyniku ewaluacji 
działalności naukowej Kujawsko-Pomorska Szkoła Wyższa w Bydgoszczy otrzy-
mała kategorię naukową B+, co daje jej możliwość nadawania stopnia naukowego 
doktora oraz doktora habilitowanego w dziedzinie nauk społecznych w dyscypli-
nie nauki prawne. Bezpośrednio przed objęciem obowiązków zastępcy Dyrektora 
Krajowej Szkoły Sądownictwa i Prokuratury dr hab. prof. UP Czesław Kłak był 
prorektorem do spraw rozwoju i współpracy instytucjonalnej Kujawsko-Pomor-
skiej Szkoły Wyższej w Bydgoszczy, przygotowując m.in. uczelnię do ewaluacji 
działalności naukowej, jak również do oceny w ramach rankingu kierunków „pra-
wo” „Gazety Prawnej”, w którym uczelnia zajęła i nadal utrzymuje III miejsce wśród 
uczelni niepublicznych kształcących na tym kierunku.

21.10.2022 r. odbyła się ogólnopolska konferencja naukowa Państwowa Komisja 
Wyborcza 1922-2022, zorganizowana w Bydgoszczy przez Państwową Komisję Wy-
borczą, Krajowe Biuro Wyborcze oraz Kujawsko-Pomorską Szkołę Wyższą w Byd-
goszczy. W konferencji, na zaproszenie Przewodniczącego Państwowej Komisji Wy-
borczej sędziego Naczelnego Sądu Administracyjnego Sylwestra Marciniaka, Szefa 
Krajowego Biura Wyborczego Magdaleny Pietrzak oraz JM Rektora Kujawsko-Po-
morskiej Szkoły Wyższej w Bydgoszczy wziął udział zastępca Dyrektora Krajowej 
Szkoły Sądownictwa i Prokuratury prokurator Prokuratury Krajowej dr hab. prof. UP 
Czesław Kłak, który wygłosił referat Prowadzenie agitacji wyborczej w miejscach nie-
dozwolonych. Uwagi de lege lata i de lege ferenda. W jego ramach dr hab. prof. UP 
Czesław Kłak zwrócił uwagę na wadliwą redakcję art. 108 § 1 pkt 2 oraz art. 494 
§ 1 pkt 2 ustawy z dnia 5 stycznia 2011 r. – Kodeks wyborczy (Dz. U. z 2022 r. 
poz. 1277). Zakazane jest prowadzenie agitacji wyborczej na terenie zakładów pracy 
„w sposób i w formach zakłócających normalne funkcjonowanie”, ale ustawodawca 
posłużył się sformułowaniem niejasnym („normalne funkcjonowanie”), a ponadto 
nie jest jasne, w oparciu na jakich kryteriach (z czego wynikających) ma być doko-
nana ocena w tym zakresie, jak też czy stanowisko pracodawcy o braku zakłócenia 
funkcjonowania zakładu pracy eliminuje możliwość przypisania odpowiedzialności 
za wykroczenie z art. 494 § 1 pkt 2 Kodeksu wyborczego.
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24.10.2022 r. w Katedrze Prawa Karnego Uniwersytetu Jagiellońskiego przed-
stawiciel Krajowej Szkoły Sądownictwa i Prokuratury prokurator dr Piotr Kosmaty, 
zastępca Rzecznika Prasowego KSSiP, kierownik Wydawnictwa KSSiP, uczestniczył 
w seminarium z prawa karnego materialnego. W trakcie spotkania przybliżył on 
studentom zasady organizacji i funkcjonowania Krajowej Szkoły Sądownictwa 
i Prokuratury, w tym dotyczące przebiegu aplikacji sędziowskiej i prokuratorskiej, 
a także kształcenia ustawicznego sędziów oraz prokuratorów. Odpowiadając 
na liczne pytania, przedstawił ponadto metody i formy kształcenia aplikantów.

24.10.2022 r. Podkarpackie Kuratorium Oświaty w Rzeszowie zorganizowało 
konferencję Jak rodzi się agresja. Uczniowie jako oary i świadkowie agresji i prze-
mocy. W wydarzeniu w formie zdalnej wziął udział zastępca Dyrektora Krajo-
wej Szkoły Sądownictwa i Prokuratury prokurator Prokuratury Krajowej dr hab. 
prof. UP Czesław Kłak, który wygłosił referat Źródła, przyczyny i przejawy agresji 
wśród młodzieży w świetle badań kryminologicznych. W swym wystąpieniu zwró-
cił on uwagę, że najczęściej występującym rodzajem agresji wśród młodzieży jest 
tzw. agresja werbalna, w następnej kolejności tzw. agresja relacyjna (wykluczenie, 
odrzucenie, rozpowszechnianie nieprawdziwych informacji), obserwowalna jest 
również – także na terenie szkół – agresja zyczna oraz agresja materialna. Wśród 
młodzieży występuje także agresja seksualna oraz wzrastająca ilościowo i jako-
ściowo agresja cyfrowa. Szczególną uwagę dr hab. prof. UP Czesław Kłak zwrócił 
na problem kryminogenezy zachowań agresywnych, na endogenne i egzogenne 
źródła agresji, w tym na wpływ uwarunkowań środowiskowych na zachowania 
agresywne młodzieży.

24.10.2022 r. w Warszawie odbyła się konferencja prezentująca rezultaty i pro-
dukty projektów realizowanych w ramach Działania 2.17. Skuteczny wymiar spra-
wiedliwości Programu Operacyjnego Wiedza Edukacja Rozwój (PO WER) na lata 
2014-2020 z udziałem przedstawicieli Krajowej Szkoły. Krajowa Szkoła Sądownic-
twa i Prokuratury została zaproszona do zaprezentowania realizowanych projek-
tów jako jeden z głównych benecjentów tego działania. W trakcie konferencji 
delegacja KSSiP w składzie: zastępca Dyrektora dr. hab. Maria Gondek kierująca 
Ośrodkiem Szkolenia Ustawicznego i Współpracy Międzynarodowej KSSiP w Lu-
blinie, sędzia Katarzyna Sacharuk oraz Monika Stęplowska, kierownictwo Działu 
Funduszy Pomocowych zaprezentowały dwa z pięciu projektów realizowanych 
przez KSSiP. Relację z konferencji można obejrzeć na stronie: https://www.youtu-
be.com/watch?v=lFy18Ly-Nd4. W okresie 2017-2022 Krajowa Szkoła podpisała 
łącznie 12 umów o donansowanie projektów na łączną kwotę ponad 28 mln. 
zł. Od początku realizacji projektów do 30.09.2022 r. przeszkolono łącznie 8647 
osób. Zrealizowano już siedem projektów o łącznej wartości umów w wysokości 
8 897 223,85 zł. Aktualnie Krajowa Szkoła realizuje pięć projektów: Wdrożenie 
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nowoczesnych metod badania potrzeb szkoleniowych i kształcenia kluczem do sku-
tecznego wymiaru sprawiedliwości, Sądowa współpraca międzynarodowa w spra-
wach cywilnych i karnych, Prawo ochrony środowiska dla kadr wymiaru sprawiedli-
wości, Szkolenia z zakresu prawa ochrony konsumenta i postępowań egzekucyjnych 
dla kadr wymiaru sprawiedliwości, Zorganizowana przestępczość transgraniczna 
ze szczególnym uwzględnieniem metod zabezpieczania i odzyskiwania mienia po-
chodzącego z przestępstw. Informację o aktualnych szkoleniach realizowanych 
w ramach tych znajdą Państwo w zakładce: https://www.kssip.gov.pl/node/8574.

24.10.2022 r. w Strasburgu, w budynku Rady Europy, miała miejsce inauguracja 
kursu Labour Rights as Human Rights (Prawa pracownicze jako prawa człowieka) 
organizowanego w ramach programu HELP Rady Europy. W spotkaniu oprócz 
grupy przedstawicieli polskiego wymiaru sprawiedliwości i Krajowej Szkoły Są-
downictwa i Prokuratury uczestniczyli również goście m.in. z Litwy, Bułgarii, Hisz-
panii i Portugalii. Podczas spotkania uczestnicy zapoznali się z podstawowymi 
założeniami kursu. Będzie on kontynuowany przez najbliższe 4 miesiące w formule 
online. Dodatkowe informacje związane z opisywanym wydarzeniem są dostęp-
ne na stronie internetowej organizatora: https://go.coe.int/irXnV HELP. Human 
Rights Education for Legal Professionals (Europejski program na rzecz edukacji 
w zakresie ochrony praw człowieka dla prawników) jest podstawową platformą 
edukacyjną Rady Europy. Program HELP wspiera państwa członkowskie Rady 
Europy we wdrażaniu europejskich standardów praw człowieka na szczeblu kra-
jowym. Jednym z jego zadań jest podnoszenie umiejętności uczestników kursów 
HELP w stosowaniu europejskich standardów w zakresie ochrony praw człowieka 
w codziennej pracy. Oprócz europejskiej Konwencji o ochronie praw człowieka 
i podstawowych wolności oraz orzecznictwa Europejskiego Trybunału Praw Czło-
wieka kursy HELP obejmują także inne instrumenty Rady Europy, a od 2015 r. 
systematycznie wprowadzają również zagadnienia związane z regulacjami praw-
nymi Unii Europejskiej oraz orzecznictwo Trybunału Sprawiedliwości UE. Poza 
kursami HELP prowadzonymi przy udziale wyspecjalizowanych wykładowców, 
na które rekrutacja odbywa się każdorazowo za pośrednictwem platformy e-KSSiP, 
na platformie HELP dostępne są również kursy w formule self-learning. Jedynym 
warunkiem uzyskania dostępu do wymienionych kursów jest rejestracja na plat-
formie HELP pod adresem: https://help.elearning.ext.coe.int/login/signup.php.

W dniach 25-26.10.2022 r. w Lublinie odbyły się ogólnopolska konferencja 
naukowa i Targi Służby Więziennej #Więziennictwo 2022, zorganizowane w Lu-
blinie przez Służbę Więzienną, Targi Lublin i mtp Grupa. W wydarzeniu wzięli 
udział zastępca Dyrektora Krajowej Szkoły Sądownictwa i Prokuratury kierują-
cy Ośrodkiem Szkolenia Ustawicznego i Współpracy Międzynarodowej dr hab. 
Maria Gondek, zastępca Dyrektora Krajowej Szkoły Sądownictwa i Prokuratury 
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kierujący Ośrodkiem Aplikacji Prokuratorskiej prokurator Prokuratury Krajowej 
dr hab. prof. UP Czesław Kłak oraz rzecznik Krajowej Szkoły Sądownictwa i Pro-
kuratury prokurator dr Katarzyna Lenczowska-Soboń. Przedstawiciele Krajowej 
Szkoły Sądownictwa i Prokuratury uczestniczyli w części inauguracyjnej, a także 
w panelu dyskusyjnym Inteligentny system detekcji zachowań niepożądanych oraz 
Centrum Cyberbezpieczeństwa – nowe technologie i kierunki rozwoju. Na zapro-
szenie Dyrektora Generalnego Służby Więziennej gen. Jacka Kitlińskiego wzięli 
oni również udział w pokazach umiejętności i sprzętu Służby Więziennej oraz 
w prezentacji stoisk wystawienniczych. #Więziennictwo 2022 to cykliczne przed-
sięwzięcie o charakterze ogólnopolskim. W ramach konferencji zaprezentowano 
zagadnienia związane z problematyką funkcjonowania systemu penitencjarnego 
w Polsce, w szczególności z zapewnieniem szeroko rozumianego bezpieczeństwa, 
a także resocjalizacją, sztuczną inteligencją w funkcjonowaniu jednostek peni-
tencjarnych oraz zagadnienia związane z dozorem elektronicznym. Konferencji 
towarzyszyły targi, w których można było zapoznać się z wyposażeniem Służby 
Więziennej oraz infrastrukturą wspierającą ochronę jednostek penitencjarnych.

W dniach 25-28.10. 2022 r. w Ośrodku Szkoleniowym KSSiP w Dębem miała 
miejsce wspólna praca wyjazdowa wszystkich działów Krajowej Szkoły. Jej celem 
było omówienie spraw bieżących wymagających współpracy działów z Krakowa 
i Lublina. W tym czasie odbyły się również szkolenia wewnętrzne mające za zada-
nie poprawę kompetencji pracowników i osób delegowanych do Krajowej Szkoły. 
W ramach wspólnej pracy 27.10.2022 r. odbył się konkurs ze znajomości systemu 
Elektronicznego Zarządzania Dokumentacją stosowanego we wszystkich sprawach 
w Krajowej Szkole od 1.01.2020 r. Konkurs Test dla mistrzów działania obejmował 
20 pytań testowych oraz sześć zadań praktycznych. Wzięło w nim udział siedem 
drużyn trzyosobowych. Pierwsze trzy miejsca zajęli:

I miejsce – drużyna w składzie: Anna Chowan, Anna Tabin, Paweł Łaszkiewcz;
II miejsce – drużyna w składzie: Michał Jackowski, Janusz Konecki, Adam Dyś;
III miejsce – drużyna w składzie: Joanna Róg-Kapłon, Agata Wolska, Tomasz Bigaj.
Wszystkim uczestnikom konkursu gorąco dziękujemy za udział i zaangażo-

wanie, a zwycięzcom serdecznie gratulujemy. Szczególne podziękowania należą 
się Grzegorzowi Dąbrowskiemu jako pomysłodawcy konkursu i jego głównemu 
organizatorowi, Łukaszowi Danielowi za pomoc w przygotowaniu pytań i zadań 
konkursowych oraz Błażejowi Bąkowi za udział w przygotowaniu pytań i zadań, 
a także pomoc w realizacji konkursu i precyzyjnym zliczeniu punktów wszystkich 
uczestników. Bez ich udziału nie udałoby się zrealizować tego konkursu.

4.11.2022 r. w siedzibie Międzynarodowego Centrum Targowo-Kongresowego 
EXPO w Krakowie odbył się drugi etap konkursu na aplikację sędziowską i aplika-
cję prokuratorską. Konkurs przeprowadziła komisja konkursowa powołana przez 
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Ministra Sprawiedliwości. Do drugiego etapu konkursu przystąpiło 517 kandydatów, 
ubiegających się łącznie o 240 miejsc na obu aplikacjach, stosownie do limitu wy-
znaczonego przez Ministra Sprawiedliwości. Podczas tego etapu konkursu kandy-
daci sporządzali pracę pisemną sprawdzającą umiejętności dokonywania wykładni 
i stosowania prawa, stosowania argumentacji prawniczej oraz kwalikowania stanów 
faktycznych do zakresu właściwych norm prawnych. Czas przeznaczony w ramach 
pracy pisemnej na rozwiązanie trzech zadań, po jednym z zakresu prawa publiczne-
go, prywatnego i karnego, wynosił 180 minut. W trakcie sporządzania pracy pisem-
nej kandydaci korzystali wyłącznie z wyciągów z aktów prawnych udostępnionych 
przez komisję konkursową. Oceny każdej pracy pisemnej dokonają, uwzględniając 
opis kryteriów jej oceny, niezależnie od siebie, dwaj członkowie komisji konkur-
sowej, z których każdy wystawi ocenę w systemie punktowym, przy zastosowaniu 
skali od 0 do 25 punktów za poszczególne zadanie i sporządzi pisemne uzasadnie-
nie oceny. Liczba punktów przyznanych kandydatowi za pracę pisemną jest średnią 
arytmetyczną liczby punktów przyznanych przez obu członków komisji. Komisja 
konkursowa ogłosi wyniki konkursu nie później niż 4 grudnia 2022 r., przedstawia-
jąc Dyrektorowi Krajowej Szkoły Sądownictwa i Prokuratury listę kwalikacyjną 
kandydatów na aplikantów aplikacji sędziowskiej i aplikacji prokuratorskiej. Wyniki 
konkursu zostaną opublikowane na stronie internetowej Krajowej Szkoły. O miejscu 
na liście kwalikacyjnej zadecyduje suma punktów uzyskanych przez kandydatów 
w konkursie. Aplikanci rozpoczną szkolenie w Krajowej Szkole Sądownictwa i Pro-
kuratury 30.01.2023 r.

4.11.2022 r. odbyła się ogólnopolska konferencja naukowa Ekonomiczne i spo-
łeczne uzasadnienie upadłości konsumenckiej, zorganizowana przez: Instytut Pra-
wa Upadłościowego, Restrukturyzacyjnego oraz Badań nad Niewypłacalnością 
Uczelni Łazarskiego, Wydział Prawa i Administracji Uniwersytetu im. Adama Mic-
kiewicza w Poznaniu, Wydział Prawa i Administracji Uniwersytetu Gdańskiego, 
Wydział Prawa, Administracji i Ekonomii Uniwersytetu Wrocławskiego, Instytut 
Nauk Prawnych Uniwersytetu Opolskiego, Uniwersytet Ekonomiczny w Kato-
wicach, Wyższą Szkołę HUMANITAS w Sosnowcu. W konferencji wziął udział 
zdalnie zastępca Dyrektora Krajowej Szkoły Sądownictwa i Prokuratury kierujący 
Ośrodkiem Aplikacji Prokuratorskiej prokurator Prokuratury Krajowej dr hab. 
prof. UP Czesław Kłak, który wygłosił referat Oddłużanie konsumenta z perspek-
tywy konstytucyjnej zasady proporcjonalności. W swym wystąpieniu odniósł się on 
do ustrojowych podstaw zasady proporcjonalności w polskim porządku prawnym, 
a następnie dokonał analizy orzecznictwa Trybunału Konstytucyjnego dotyczące-
go instytucji upadłości konsumenckiej oraz sytuacji prawnej dłużnika w świetle 
Konstytucji z 2 kwietnia 1997 r.


